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ÖZET 

 

 Bu araĢtırmanın amacı lise 9. ve 10. sınıfa devam eden ergenlik dönemindeki 

öğrencilerin akran iliĢkileri, öznel iyi oluĢ ve bağlanma stilleri arasındaki iliĢkinin bazı 

demografik değiĢkenler açısından incelenmesidir. ÇalıĢma, iki veya daha çok değiĢken 

arasındaki iliĢkiyi açıklamayı amaçlayan iliĢkisel tarama desenine göre yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemi Mersin ili YeniĢehir ilçesine bağlı 4 lisenin 9. ve 10. sınıflarına 

devam eden 388 öğrenciden oluĢmaktadır. ÇalıĢmada KiĢisel Bilgi Formu, Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği, Akran ĠliĢkileri Ölçeği, ĠliĢki Ölçekleri Anketi uygulanmıĢtır. Verilerin analizinde 

bağlanma stilleri, akran iliĢkileri ve öznel iyi oluĢ değiĢkenleri arasındaki iliĢki Pearson 

Çarpım Momentler Korelasyon analizi ve Regresyon analizi ile incelenirken; demografik 

değiĢkenler açısından araĢtırma değiĢkenleri iki kategorili değiĢkenlerde parametrik olarak 

Bağımsız Gruplar t- Testi;  ç ve daha fazla kategori için Tek Yönl  Varyans Analizi 

(ANOVA) tekniklerinden yararlanılmıĢtır. 

 Analiz sonuçları incelendiğinde kız ergenlerin akran iliĢkileri ölçeğinin kendini açma 

ve sadakat alt boyutlarından aldıkları puanların erkek ergenlere göre anlamlı bir Ģekilde 

daha y ksek olduğu gör lmektedir. Buna ek olarak çalıĢmada öznel iyi oluĢ ölçeğinden 

alınan puanların akran iliĢkileri ölçeğinin bağlılık ile g ven ve özdeĢim alt boyutlarından 

aldıkları puanları arasında iliĢki olduğu gör lmektedir. Son olarak g venli bağlanma alt 

boyutundan alınan puanları ile akran iliĢkileri ölçeğinin akran bağlılığı, akran g veni ve 

kendini açma alt boyutları arasında pozitif yönde iliĢki olduğu gör lmektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Ergen, Öznel Ġyi OluĢ, Bağlanma, Akran ĠliĢkileri 
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ABSTRACT 

 The aim of this study is to investigate the relationship between peer relationships, 

subjective well-being and attachment styles of adolescents in high school 9th and 10th 

grade. The study was conducted according to the relational survey design which aims to 

explain the relationship between two or more variables. The sample of the study consists 

of 388 students attending 9th and 10th grades of 4 high schools in YeniĢehir, Mersin. 

Personal Information Form, Subjective Well-being Scale, Peer Relationship Scale and 

Relationship Scales Questionnaire were applied in the study. In the analysis of the data, 

the relationship between attachment styles, peer relationships and subjective well-being 

variables were examined by Pearson Product Moment Correlation analysis; In terms of 

demographic variables, the variables of the research were parametric Independent Groups 

t-Test; One-way analysis of variance (ANOVA) techniques were used for three and more 

categories. 

 When the results of the analysis are examined, it is seen that the scores obtained 

from the self-disclosure and loyalty subscales of the female adolescents were significantly 

higher than the male adolescents. In addition to this, it is seen that the scores obtained 

from subjective well-being scale are related to the scores of the peer relationship scale 

from the commitment and trust and identification sub-dimensions. Finally, it is seen that 

there is a positive relationship between the scores obtained from the secure attachment 

sub-dimension and the peer loyalty, peer trust and self-disclosure sub-dimensions of the 

peer relationship scale. 

 

Keywords: Adolescent, Subjective well-being, Attachment, Peer Relation 
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GĠRĠġ 

Bu böl mde problem durumu, araĢtırmanın amaçları, önemi, gerekçesi, sayıltıları, 

sınırlılıkları ve araĢtırmada kullanılan tanımlar yer almaktadır. 

AraĢtırma Probleminin Tanımı 

 Ġnsan yaĢamı doğum ile öl m arasında olan ve birbiri ile iliĢkili ancak farklı 

geliĢimsel dönemlerden oluĢmaktadır. Bu yaĢam yelpazesi içinde kiĢinin b y mesi ve 

geliĢmesinde kritik olarak nitelendirilebilecek dönemler vardır. Bebeklik ve ilk çocukluk 

yıllarını da kapsayan hayatın ilk beĢ yılı ve ergenlik yılları söz  geçen bu kritik dönemlere 

örnek olarak gösterilebilir. Bu dönemlerde kiĢi, sevgi eksikliği, besin azlığı gibi çeĢitli 

yoksunluklar ile karĢılaĢıldığında bir daha telafi edilemeyecek olan kalıcı ve ağır hasarlar 

oluĢabilir (Kulaksızoğlu, 2009). KiĢinin yaĢamının en erken döneminde gör len bağlanma, 

en basit haliyle bebeğin, bakım veren ile kurduğu duygusal bir bağ olarak 

tanımlanmaktadır (Becker-Weidman ve Shell, 2010). Bağlanma kuramının önc lerinden 

biri olan Bowlby, (2012) bağlanmayı yaĢamın ilk yılının ikinci yarısında ona bakım veren 

kiĢi ile kurduğu temel iliĢki eğilimi olarak tanımlamıĢtır. Bağlanma, diğer bir insan ile olan 

duygusal bağının kalitesini ve durumunu tanımlayan genel bir terimdir. Bağlanma 

davranıĢı, tercih edilen kiĢi ile yakınlığı s rd rmek ya da bir insana ulaĢmaya yol açan 

davranıĢın herhangi bir t r d r ve artan emniyet ve g ven hissiyle sonuçlanır. Algılanan 

ayrılık ya da bağlanma, bağlanma fig r nden ayrılma tehdidi tarafından baĢlatılır. 

Bağlanma sistemi, içsel çalıĢan bir model ya da önemli olan diğerlerinin ve kendisinin 

içinde olduğu bir d nya tasarımıdır, burada kiĢilerin arasındaki iliĢkiler temsil edilir ve 

sonra ona göre hareket edilir (Becker-Weidman ve Shell, 2010).  

 Bowlby ve Ainsworth‟un kuramsal yaklaĢımlarına uygun olarak erken dönemde 

çocuğun bağlanma fig r  olan anne ve babaların tekrarlanan davranıĢ ör nt leri çocukların 

bağlanma temelinde zihinsel Ģemalarını Ģekillendirmekte ve çocuk  zerinde yaĢam boyu 

s ren etkiler göstermektedir. Bağlanma kuramına göre, ebeveyn davranıĢları ve etkileĢim 

biçimi daha sonraki yıllarda yakın iliĢkilerdeki beklenti, inanç ve tutumları yönlendiren 

“içsel çalıĢan (zihinsel) modellerin” içeriğini belirler (Bretherton, 1985). 

 Bağlanma kuramına göre anne-çocuk etkileĢimi s recinde çocuklar iki temel zihinsel 

model geliĢtirirler: Benlik ve baĢkaları modelleri. Benlik modeli genel olarak yakın 

iliĢkilerde yaĢanan bağlanma anksiyetesi ile iliĢkilidir ve çocukların diğer insanlar 

tarafından ne kadar sevildiği ya da değer verildiğine iliĢkin bilinçdıĢı Ģemalarından oluĢur. 
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Duyarlı, destekleyici ve zamanında olumlu tepkiye dayalı bakım daha çok olumlu benlik 

modeli (bir anlamda y ksek özsaygı) ile iliĢkilidir. BaĢkaları modeli ise daha çok yakın 

iliĢkilerde mesafeyi koruma ve kaçınma davranıĢı ile ilintilidir ve baĢkalarının ne oranda 

destekleyici, g venilir algılandığına iliĢkin inançları içerir (Van Rosmalen, Van Der Horst 

ve Van der Veer, 2016). Olumlu ebeveyn tutumları sayesinde baĢkaları modeli olumlu olan 

bireyler, olumsuz diğerleri modeline sahip olan bireylere oranla, iliĢkilerini d zenlemede 

daha baĢarılıdır ve baĢkalarıyla yakınlaĢmaktan rahatsızlık duymazlar. Benlik ve baĢkaları 

modelleri birbirleriyle etkileĢim içinde yakın iliĢkilerde beklenti ve inançları yönlendirir ve 

duygu d zenlemeden, stresle baĢa çıkmaya ve ruh sağlığına kadar çok sayıda dinamiği 

doğrudan etkiler (S mer, 2006).  

 Bir bağlanma tarzı oluĢtuktan sonra devam etme eğilimindedir. Bunun bir sebebi, bu 

iliĢkinin kalitesi ne olursa olsun bir ebeveynin çocuğuna olan davranıĢ tarzının değiĢmeden 

devam etme eğiliminde olmasıdır. Bunun bir baĢka nedeni ise Bir baĢka sebebi ise 

bağlanma ör nt lerinin zaman içinde devam etmeye eğilimli olmasıdır. Ebeveynine 

g venli bir Ģekilde bağlanan çocuk, ebeveyninden bakım aldığında olumlu duygular 

hisseder ve aynı zamanda kaygılı olan çocuğa göre daha az talep eder. Kaygılı ve kararsız 

bir çocuk, huysuz olmaya ve sıkıca sarılmaya eğilim gösterir, kaygılı ve kaçınmalı bir 

çocuk ise mesafesini korur ve diğer çocuklara sataĢma eğilimindedir (Bowlby, 2012).  

Ergenlik dönemi, bağlanma kuramı açısından özel bir öneme sahiptir. Bunun nedeni 

kiĢinin yaĢamının en erken dönemlerinde oluĢan bağlanma ör nt lerinin kiĢinin kendisi 

tarafından değerlendirilmesi ergenlik dönemi ile birlikte gerçekleĢir. Özellikle ergenlik 

döneminde formal-operasyonel d Ģ nmedeki artıĢ ve soyut muhakeme becerisi buna 

olanak tanır. Bu beceriler, ergenin çoklu bakım vericileri ile ilgili iliĢki deneyimlerine dair 

daha b t nc l ve genel bir bakıĢ açısı edinmesini sağlar. Buna ek olarak, biliĢsel geliĢimde 

yaĢanan değiĢimler sayesinde birey kendi ve öteki arasındaki ayrımı daha net bir Ģekilde 

yapabilir, bağlanma fig rlerini iliĢkiler içerisinde kıyaslayabilir. Bu da, ergenin özellikle 

anne baba ile olan bağlanmasını yeniden gözden geçirmesine; onların hem olumlu hem de 

olumsuz yanlarını görmeye baĢlamasına neden olur (Allen ve Miga, 2010). Bu açıdan 

bakıldığında, ergenlik dönemi bağlanma iliĢkilerinde yaĢanan dön Ģ mler kaçınılmazıdır. 

 Ergenliğin bağlanma kuramı açısından bir diğer önemi de, içsel iĢleyen modellerin 

bu dönemde geliĢim s recini tamamlaması ve kiĢilerarası iliĢkileri etkileyen genel bir 

rehber iĢlevi taĢımasından kaynaklanmaktadır (Allen ve Miga, 2010). Ergen, sahip olduğu 

içsel modeller çerçevesinde akranlar, öğretmenler ve romantik partnerler gibi ebeveyn dıĢı 
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bağlanma fig rleri ile çocukluk dönemine nazaran daha anlamlı bağlanma iliĢkileri 

geliĢtirmeye baĢlar. 

 Ergenlik dönemi, geliĢimsel olarak insan hayatındaki en hızlı dönemlerden biri olup 

çocukluktan yetiĢkinliğe doğru giden bir s reçtir. (Dilek ve Aksoy, 2013). ġimĢek (2013) 

söz  geçen bu geçiĢ s recinde, ergenlik çağındaki kiĢinin hem bireyselleĢmesi ve bir 

kimlik oluĢturmaya çalıĢırken hem de aile veya arkadaĢ gibi çevredeki yakın kiĢilerin 

desteğine ihtiyaç duyacağını ifade etmektedir. Ergenlik dönemindeki akran iliĢkileri 

ergenin psikososyal geliĢiminde önemli bir yer tutmaktadır. Ç nk  bu dönem ile birlikte 

anne-baba ile kurulan bağlanma ör nt lerinin niteliğinde bir değiĢim yaĢanırken kendi 

arkadaĢ iliĢkileri ile de yeni bağlanma ör nt leri oluĢturmaya baĢlar (Demir, 2010). Diğer 

bir deyiĢle ergenlik dönemi ile birlikte ebeveynlere olan bağlanma ör nt lerinin yanı sıra; 

bu dönem ile birlikte arkadaĢlıklar önem kazanır ve arkadaĢlara olan yakınlık ihtiyacı da 

artar (Nickerson ve Nagle, 2005). Saferstein, Neimeyer ve Hagans, (2005) arkadaĢlık 

iliĢkilerinin ebeveyn ile oluĢan bağlanma ör nt leri ile iliĢkisi olduğunu ifade 

etmektedirler. Ergenlik döneminde, erken bağlanma ör nt lerinin devamı niteliğinde 

oluĢan iliĢkiler, bireyin gelecekte yaĢantısına da yön vermektedir. Bağlanma stilleri, 

bireylerin akran iliĢkileri açısından önemli bir yere sahiptir. Erken dönemde bakım veren 

ile kurulan iliĢkinin, ergenlerin bağlanma davranıĢları açısından kalıcı ve önemli bir etkiye 

sahip olduğu gör lmektedir (Hamarta, 2004). 

  Diener‟a göre (2000) öznel iyi oluĢ, bireyin kendi yaĢamını değerlendirmesi, 

yaĢamının hem biliĢsel hem de duygusal değerlendirmeleri anlamına gelir. Ġnsanlar, 

hayatlarında keyif veren yaĢantıları çok olduğunda ve acıları az olduğunda ve 

hayatlarından memnun olduklarında, ilgilerini çeken etkinliklerle uğraĢtıklarında, hoĢa 

gitmeyen duyguları az olduğunda ve hoĢa giden duygularının fazla olduğunu 

hissettiklerinde, öznel iyi oluĢ d zeyleri y ksek olur. Diener ve Diener McGavran‟a göre 

(2008), k ç k çocuklarla yapılan çalıĢmaların aksine, daha b y k çocuk ve ergenler 

 zerindeki araĢtırmalarda, ebeveyn-çocuk iliĢkisi ile öznel iyi oluĢun belirli bileĢenleri 

arasındaki iliĢkilerin belirlenmesinde daha b y k yaĢtaki çocukların öznel iyi oluĢlarını 

daha iyi ifade etme olasılıkları y ksektir. ĠliĢkisel veriler, ebeveyn-çocuk iliĢkisinin 

kalitesinin hem k ç k hem de daha b y k çocukların öznel iyi oluĢu ile iliĢkili olduğunu 

göstermiĢtir. Bu konudaki literat r, ebeveyn-çocuk iliĢkilerinin ergenlerdeki öznel iyi 

oluĢun bir belirleyicisi olmaya devam ettiğini göstermektedir.  

 GeliĢimsel araĢtırmaların b y k bir çoğunluğu, çocukluktaki bağlanmanın, ileri 
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yaĢlardaki sosyal, duygusal ve biliĢsel durumları etkilediği ve bağlanmanın, çocukluk ve 

ergenlik boyunca geliĢimsel iyi oluĢun anahtar bir unsuru olduğunu göstermiĢtir (Bridges, 

2003). Diener ve Diener McGavran‟a göre (2008), araĢtırmacılar öznel iyi oluĢla iliĢkili 

değiĢkenler ile ilgilenirken bunun bir belirleyicisi olarak sosyal iliĢkileri incelemektedirler. 

Sosyal iliĢkiler, öznel iyi oluĢun en önemli bileĢenlerinden biridir. Sosyal iliĢkiler insan 

hayatının çok farklı alanlarında birçok Ģekilde ortaya çıkarlar. Ebeveyn-çocuk iliĢkileri, 

genellikle bebeklerin ve k ç k çocukların yaĢamlarındaki birincil iliĢkilerdir. Bu nedenle, 

çocukların iyi oluĢu için bu iliĢkiler çok önemli olarak kabul edilmektedir. Örneğin, 

Eryılmaz (2010) sağlıklı aile ile iliĢkilerine sahip olmanın, ergenlerin öznel iyi oluĢlarının 

önemli belirleyicisi olduğunu belirlemiĢtir. Öte yandan yapılan çalıĢmalarda, erken 

dönemdeki sosyal iliĢkiler olarak sayılabilecek olan anne ve babaya bağlanma ile öznel iyi 

oluĢ arasında (Deniz ve IĢık, 2010; Eken, 2010; Kankotan, 2008; Lecce, 2008; Ma ve 

Huebner, 2008; Özer, 2009; Terzi ve Cihangir Çankaya, 2009) nedensel iliĢkilerin varlığı 

rapor edilmiĢtir.  

 Yurtiçi alanyazın incelendiğinde, ergenlerin anne-babaya bağlanmaları, akran 

iliĢkileri ve  öznel iyi oluĢları arasındaki iliĢkileri inceleyen çalıĢmaların azlığı göze 

çarpmaktadır. Bu nedenle, kuramsal bilgiler ıĢığında, lise çağındaki ergenlerin anne-

babaya bağlanmaları, akran iliĢkileri ile öznel iyi oluĢ d zeyleri arasındaki iliĢkinin 

belirlenmesinin literat re önemli bir katkı sağlayacağı d Ģ n lmektedir. 

AraĢtırmanın Amacı 

 Bu araĢtırmanın genel amacı, lise 9. ve 10. Sınıfa devam eden öğrencilerin akran 

iliĢkileri, öznel iyi oluĢ ve bağlanma stilleri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. Bu amaç 

doğrultusunda aĢağıdaki hipotezler sınanmıĢtır: 

AraĢtırmanın Alt Amaçları 

1. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri sınıf d zeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

2. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢır. 

3. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri anne eğitim d zeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

4. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri baba eğitim d zeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 
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5. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri okul t r  değiĢkenine göre farklılaĢır. 

6. Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

d zeyleri arasında pozitif yönl  iliĢki vardır. 

AraĢtırmanın Önemi ve Gerekçesi 

 Ergenlik dönemi kiĢinin çocukluktan eriĢkinliğe doğru adım attığı bir geçiĢ 

dönemidir. Ergenlik dönemi kiĢilerin çocuk tutumları ve davranıĢlarının yerini eriĢkin 

tutum ve davranıĢlarının aldığı, cinsiyet rollerinin kazanıldığı, kiĢinin yetiĢkin rol ne 

doğru ruhsal olarak hazırlandığı kritik bir yaĢam dönemidir. Ergenlik dönemi, insan 

hayatındaki bu kritik rol nden kaynaklı olarak tartıĢılan bir araĢtırma konusu haline 

gelmiĢtir. Ergenlik dönemine giren kiĢi bir taraftan bağımsızlaĢmaya çalıĢırken diğer 

taraftan da  ailesinin, sevdiklerinin desteğinden mahrum kalmak istemez ve bu durum 

ergenin kendisiyle çeliĢmesine ve zaman zaman çatıĢmasına yol açar. 

 Bununla birlikte kiĢinin çocukluk evresinde aile ile geçirdiği zaman ve sosyalleĢme 

ihtiyacı, ergenlik döneminde farklı bir boyut kazanmakta, ergenlerin akranları ile 

geçirdikleri zaman artmaktadır (Kulaksızoğlu, 2009). Bu nedenle akran iliĢkileri, 

ergenlerin geliĢim s recinde önemli bir yere sahiptir. Öznel iyi oluĢun belirleyicisi 

olabileceği d Ģ n len bağlanma stilleri ve akran iliĢkilerinin öneminin belirlenmesinin 

ergenlerin öznel iyi oluĢ çalıĢmalarına katkı sağlayacağı d Ģ n lmektedir.  

 Ülkemizde akran iliĢkileri, bağlanma ve öznel iyi oluĢ ile ilgili yapılan araĢtırma 

sayısının kısıtlı olduğu gör lmekte ve bu konuya daha fazla önem verilmesi gerektiği 

d Ģ n lmektedir. Bu nedenle yapılan bu çalıĢma ergenlik dönemindeki öğrencilerin 

bağlanma stillerinin, akran iliĢkilerinin ve bunlar ile bağlantılı olarak öznel iyi oluĢ 

d zeylerinin belirlenmesi açısından önemlidir.  

 

Sayıltılar 

1. Örneklemin evrenin gör Ģlerini yansıttığı ve dolayısıyla da evreni temsil ettiği 

varsayılmıĢtır.  

2. Veri toplama araçlarının bilgiye ulaĢmada yeterli geçerlilik ve g venirlikte olduğu 

varsayılmıĢtır. 
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Sınırlılıklar 

1. Bu çalıĢma, Mersin ili YeniĢehir Ġlçesi  sınırları içerisinde bulunan özel ve devlet 

liselerinde, 2018-2019 eğitim ve öğretim yılında öğrenim gören ve araĢtırmanın 

örneklemini oluĢturan lise 9. ve 10. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırmadan elde edilecek bulgular, bulunulan bölge ve Mersin ili için geçerli 

olduğundan, araĢtırmanın genellenebilirliğini kısıtlayabilmektedir. 

3. ÇalıĢma, KiĢisel Bilgi Formundaki sorular ile Öznel Ġyi oluĢ Ölçeği, Akran ĠliĢkileri 

Ölçeği ve ĠliĢki Ölçekleri Anketine verilen cevaplar ile sınırlıdır.  

4. Bu araĢtırma deneysel bir araĢtırma olmamasından m tevellit elde edilen sonuçlar 

için bir sebep ve sonuç iliĢkisinden söz edilemez.  

 

Tanımlar 

 Ergenlik : Ergenlik biyolojik, psikolojik, sosyal ve ekonomik geçiĢ dönemlerinden 

oluĢan, çocukların yetiĢkinlik rollerine doğru hazırlandığı, çocukluğun 

olgunlaĢmamıĢlığından yetiĢkinliğin olgunluğuna doğru bir hareket, hızlı b y me ve 

geliĢmenin olduğu ve geleceğe hazırlık yapılan  bir zaman dilimidir (Steinberg, 2002).  

 Öznel Ġyi olma: KiĢinin kendi hayatını biliĢsel ve duygusal yönden 

değerlendirebilmesi, pozitif bir ruh sağlığına sahip olması ve mutlu olma seviyesidir 

(Eryılmaz, 2009) 

 Akran ĠliĢkileri: KiĢinin yaĢıtları ile iliĢkiye girerek çocukluktan ergenlik dönemine 

doğru geçtiği sosyalleĢme s resinde toplumda bağımsızlığını ilan edip, benlik saygısını 

artırarak kendine olan g venini arttırma s recidir (Kaner, 2000). 

 Bağlanma: Bowlby (2012) bağlanma kavramını, kiĢilerin ilk dönemki yaĢamında 

önemli olan kiĢilere karĢı, bebeklik dönemi ile birlikte yaĢamın sonuna kadar yaĢayacakları 

zor s reçlerde, bu kiĢilere yakın olma ve bu yakınlığın s rd r lebilmesi için geliĢtirilen 

duygusal bir bağ olarak tanımlamaktadır.   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

1. KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

1.1. Ergenlik 

 T rk Dil Kurumu (TDK, 2019) ergenliği “Cinsel organların fizyolojik geliĢmesiyle 

baĢlayan, buluğa ermiĢlikle yetiĢkinlik arasındaki dönem, yeni yetmelik, ergenlik çağı” 

olarak tanımlamıĢtır. Ergen kelimesinin kökeni Latince b y mek ve olgunlaĢmak anlamına 

gelen “adolescere” kelimesinden gelmektedir.  

 Ergenlik dönemi ile ilgili yapılan tanımlamalar Antik Çağa kadar dayanmaktadır. 

Antik çağ d Ģ n rlerinden Aristoteles ergenliği, mantıklı olmayan, çeĢitli d rt lerin 

kontrol altına alınamadığı, tutku ve hırslara yenik d Ģ ld ğ  ve eleĢtiriye tahamm l 

edilemeyen ancak cesurluğun ve iyimserliğin baskın olduğu bir dönem olarak 

tanımlamaktadır. Dönemin bir baĢka d Ģ n r  olan Sokrates ise ergenlik dönemindeki 

gençlerin köt  alıĢkanlıkları olduğunu, otoriteye itaat etmediğini ve zevkine d Ģk n kiĢiler 

olarak tanımlamıĢtır. Platon ise ergenlik dönemini bir çeĢit ruhsal sarhoĢluk dönemi olarak 

tanımlamaktadır (Muss, 2006). Ortaçağda  ise çocuk yetiĢkin bireyin bir çeĢit minyat r  

olarak gör l rd  ve ergenlik dönemi dikkate değer bir s reç olarak gör lmemiĢtir. 

Ortaçağdaki genel kanı bebekliğin yedi yaĢ civarı bittiği ve çocukluktan sonra yetiĢkinliğe 

direkt geçiĢ olduğuna yönelikti (Postman, 1995). Rönesans döneminde ise Comenius‟un 

(Muuss, 2006) çalıĢmaları ile birlikte ergenlik dönemi ile ilgili yeni gör Ģler oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. Comenius 12-18 yaĢ dönemlerinde verilecek verilecek eğitimin muhakeme 

yeteneğini geliĢtirmeye yönelik olması gerektiğini bununla birlikte 18-24 yaĢ dönemindeki 

kiĢilere ise verilecek olan eğitimin kendisini denetlemesi ve irade geliĢimini sağlayacak 

tarzda olması gerektiğini d Ģ n yordu (Muuss, 2006). Ergenlik dönemindeki kiĢilere 

verilecek olan eğitim konusundaki bu yaklaĢım, bu yaĢ grubundaki kiĢilerin biliĢsel, 

davranıĢsal ve duygusal olarak artık çocukluk döneminden ayrıĢtığını göstermektedir. 17. 

ve 18. Y zyıllarda ise Locke ve Rousseau gibi d Ģ n rler insanların geliĢimleri ile ilgili 

yeni fikirler ortaya koymuĢlardır (Berger, 2003).  

 John Locke, d nyaya gelen bebeğin zihninin boĢ bir levha gibi olduğunu ve 

çocukluk dönemi etkinliklerinden ergenlik dönemindeki biliĢsel etkinliklere doğru, 

ergenler içerisinde geliĢtikleri çevreye bağlı olarak farklı yetkinlik d zeylerine 

eriĢeceklerini dile getirmektedir. Rousseau‟ya göre çocukluk döneminden itibaren baĢlayan 
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dört geliĢim evresi vardır. Bu dört geliĢim evresinden  ç nc  evre gençlik (12-15 yaĢlar) 

ve dörd nc  evre ise ergenlik (15 ile 20 yaĢ arası) evresidir (Muuss, 2006).  

 Sigmund Freud, erken çocukluk dönemindeki çatıĢmaların ergenlikte de devam 

ettiğini öne s rmektedir. Bununla birlikte Freud‟a göre ergenlik dönemindeki çatıĢmalar 

çocuklukta yaĢanan çatıĢmaların bir yansımasıdır. Bu nedenle ergenlik dönemi insan 

hayatında çocukluk dönemi kadar önemli değildir (Kulaksızoğlu, 2001). Anna Freud ise 

ergenlik döneminin kararsızlıkların ve dengesizliğin hakim olduğu bir kaos dönemi olarak 

tanımlar. Anna Freud‟a göre bu kaotik durum ergenlik dönemindeki kiĢinin içsel 

s reçlerinde oluĢan isyan ve çeliĢkilerin bir t r dıĢa vurumu ile iliĢkilidir (Kulaksızoğlu, 

2001).  

  Sosyal öğrenme kuramcılarına göre, ergenl k bazı b reyler  ç n geç Ģ dönem  olma 

özell ğ  gösterse b le bu durumun neden  gel Ģ m özell kler  değ l toplumsal koĢullardır 

(G nce ve ark., 1985). McCandless (akt. Kulaksızoğlu, 2001) ergenlik döneminde, 

cinselliğin önemli bir yeri olduğu konusunda, psikanalitik teoriye katılmanın yanı sıra 

hayal kırıklığı, saldırganlık, endiĢe, merak ve bağımlılık gibi öğrenilmiĢ ya da 

öğrenilmemiĢ d rt  ve isteklerin bireyi harekete geçirdiğini belirterek, sosyal öğrenme 

kuramının esaslarını ergenlik geliĢimine uyarlamaya çalıĢmıĢtır. Ergenliği açıklamaya 

çalıĢan bir diğer öğrenme kuramcısı olan Bandura, McCandless‟tan farklı olarak ergenliğin 

bunalımlı bir dönem olduğu fikrine karĢı çıkmıĢtır. Bandura, yaptığı araĢtırmalardan yola 

çıkarak d zenli, istikrarlı, duyarlı ve sevecen ailelere sahip olan ergenlerin bu dönemi rahat 

geçirdiklerine dikkat çekmiĢtir. Ayrıca ergenlikte bunalımlı bir dönemi tecr be edenlerin 

yeterince sosyalleĢmemiĢ olduklarını da ifade etmiĢtir (Kulaksızoğlu, 2001).  

 Ergenlik dönemi ile ilgili tanımlar incelendiğinde bu kavramın genel olarak 

durumdan ziyade bir s reci tanımladığı gör lmektedir. AĢağıda bu kavram ile ilgili çeĢitli 

bilgilere ve tanımlara yer verilmektedir.  

 Çocukluk döneminin bitmesi ve ergenliğin baĢlaması arasında, kiĢinin cinsel 

anlamda olgunlaĢmaya baĢlamadığı s reç buluğ çağı olarak isimlendirilir. 12 yaĢı ile 21 

yaĢ arasında çocukluktan yetiĢkinliğe geçiĢ s reci fiziksel, sosyal ve biliĢsel anlamdaki 

olgunlaĢma da içeren  s reç de ergenlik dönemi olarak tanımlanır. Ergenlik dönemi, 

kiĢinin hayatında gerek bedensel gerekse ruhsal bir çok alanda önemli değiĢikliklerin 

olduğu bir çeĢit b y me ve olgunlaĢma dönemi olarak tanımlanabilir (Yör koğlu, 2004).  

 Adams (1995) çocuğun ailesinin korumasına gereksiniminin giderek azalması, 

fiziksel ve hormonal geliĢimindeki geliĢmeler ile eriĢkin d zeyine gelmesi ve bu fiziksel 
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olgunluğun bir sonucu olarak kiĢiye toplum içinde çeĢitli yetiĢkin sorumlulukları 

y klenmeye baĢladığında ergenlik döneminin baĢladığını ifade etmektedir.  

 Kızlarda ortalama 11-13, erkeklerde ise 13-15 yaĢ döneminde baĢlayan ergenlik 

dönemi birbiriyle etkileĢim içerisinde olan genetik ve çevresel faktörler tarafından 

belirlenen, kiĢiden kiĢiye ve c ns yete göre farklılık gösteren b r dönemd r (Bee ve Boyd, 

2009). Erkekler bu döneme kızlardan yaklaĢık  k  yıl kadar sonra g rer, ancak c nsel açıdan 

f z ksel olgunluğa er Ģmeler  hemen hemen aynı yaĢlarda olmaktadır (Özbay ve Özt rk, 

1992). Bu dönem  reme becerisinin kazanılmasıyla birlikte en  st seviyeye ulaĢan bir 

s reçtir. Cinsellik ve geliĢim hormonlarındaki artma, v cutta iki temel değiĢikliğe neden 

olur. Bunlardan birincisi cinsel organlarının geliĢimi ve ikincisi ise beyin, kemik, kas ve 

diğer organlarda meydana fizyolojik değiĢimlerdir (Bee ve Boyd, 2009). 

   

  1.1.1. Ergenlik dönemi ve geliĢim özellikleri 

 Ergenlik dönemi, çeĢitli biyolojik, psikolojik ve sosyal özellikler içeren ve kendine 

özg  tanımları olan "Erken Ergenlik", "Orta Ergenlik" ve "Geç Ergenlik" olarak 

adlandırılan  ç alt böl m Ģeklinde ele alınmaktadır (ġimĢek, 2013). Kızların erkeklerden 

birkaç yıl önce ergenlik dönemine girmesi sebebiyle, ergenlik döneminin yaĢ sınırlaması 

cinsiyetler arasında farklılık göstermektedir. Ülkemizde ergenlik dönemi, kızlarda 10-12 

yaĢları arasında ve erkeklerde 12-14 yaĢları arasında baĢlayıp, 20 yaĢına kadar 

s rebilmektedir (Yavuzer, 2013). Evrelere göre ergenlik dönemi ve özellikleri Ģu Ģekilde 

özetlenmiĢtir: 

 1.1.1.1  Erken ergenlik (12-14 yaĢ) 

 Erken ergenlikte çocuk kimlik çatıĢması ile fiziksel değiĢimler yaĢamaya baĢlar. 

Bununla birlikte ebeveynlerin otoritesi ile çatıĢmalar yaĢanmaya baĢlanırken kimlik 

oluĢumunun da temelleri atılır. Ergenler bu dönemde ebeveynlerine karĢı olumsuz tutumlar 

içinde olurlar, ebeveynlerin m kemmel olmadığının farkına varıp dıĢ d nyada sevgi 

nesneleri ararlar. Erken ergenlik döneminde arkadaĢlık iliĢkileri önem kazanırken 

arkadaĢlar ilgi alanlarını bile etkiler. Bu dönemde daha çok aynı cinsiyetten arkadaĢ ve 

grup aktiviteleri tercih edilmektedir (Çelik, Tahiroğlu ve Avcı, 2008). 

 Bu dönemde birey utangaç bir tutum sergilerken teĢhircilik de ön plana çıkabilir. 

DeğiĢim içindeki bedenlerini tanımaya ve denemeye çalıĢırlar. Akran grubu ile birlikte 

sigara, alkol veya madde kullanımı olabilir (YavaĢ, 2017).  

 Erkek ergenlerde ortalama yaklaĢık 11, kız ergenlerde ise 10 yaĢında hipotalamus 
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hipofiz-gonad aksının aktivasyonundaki artıĢ ile birlikte kız ergenlerde östrojen, erkek 

ergenlerde ise testesteron artıĢı olur ve bu nedenden dolayı puberte baĢlamaktadır. Bu 

s reç kız ergenlerde göğ slerin b y mesi ve erkek ergenlerde testis değerindeki artıĢ baĢta 

olmak  zere ergenlik dönemindeki kiĢide fiziksel değiĢimlere neden olur. Bunu takiben kız 

ergenlerde t ylenme ve regl olma durumu baĢlar. Erkek ergenlerde ise testis değerinin 

artmasından sonra pubik, penisin b y mesi ve t ylenmeler olur. Buna ek olarak b y me 

hormonu artan seks steroidlerin tesiriyle artar ve hızlı bir boy uzaması gör l r. Kızlarda ise 

bu durum ergenlikte fazla olmak  zere b y menin hızı yılda ortalama 8 cm dir. Kızların 

ilk adet kanaması sonrası yani ergenlik bulguları tamamen baĢlayıp b y me potansiyeli 

azalmaktadır ve ortalama 5-6 cm uzarlar. Erkeklerde boy uzaması pubertenin daha geç 

dönemlerinde belirginleĢir. B y me hızı ortalama olarak yılda 9-10 cm‟dir. Ergenlik 

döneminin tamamlanmasından sonra eriĢkin boy kazanılmaktadır (Tiryakioğlu, 2012). 

 

   1.1.1.2. Orta ergenlik (14-17 yaĢ) 

 Orta ergenlik dönemi kızlarda 13-16 erkeklerde ise 14-17 yaĢları arasındadır (YavaĢ, 

2017). Bu dönemde kiĢinin aktiviteleri artarken cinsellik ve saldırganlık gibi d rt ler 

yerini daha yaratıcı uğraĢlara bırakabilirler. Orta ergenlikte kiĢi belirli amaçlar edinip 

çeĢitli rol modeller oluĢturur.  Ebeveynler ile olan çatıĢmalar oluĢurken karĢı cins ya da 

akran grupları ile daha sıkı iliĢkiler içine girebilir. Bu dönemde grubun karaları ve kimliği 

ergenin kendi kararları ve kimliği gibi benimsenebilir (Çelik, 2007).  

 Çuhadaroğlu ve arkadaĢları (2003) orta ergenlikte olgunlaĢma ve öğrenmenin 

etkisinden kaynaklı olarak kiĢinin uyum becerilerini daha iyi kullandığı bir dönem olarak 

tanımlamaktadır.  Çuhadaroğlu‟na göre ergenlik döneminde oluĢan değiĢiklikler ve biliĢsel 

geliĢim tamamlanmıĢtır. Bu dönemde; ergen birey genellemeleri yapabilir, duygusal 

anlamda daha doğru tepkiler verebilir ve bir iç gör  geliĢtirirken fiziksel geliĢimini farkına 

varır ve toplumsal cinsiyet rollerini benimsemeye baĢlarlar.  

 Bu dönemde f zyoloj k değ Ģ mler n yanı sıra c nsel d rt ler ön plana çıkar. Soyut 

d Ģ nme dönem  baĢlar, bug n ve gelecek arasında bağlar kurulmaya baĢlanır, entellekt el 

ilgiler geliĢir. Buna ek olarak hayat ile ilgili olarak her Ģeyin bilindiği d Ģ n l r ve  her 

Ģeye g c  yetme duygusu mevcuttur, kim olduğu ne yaptığı ve neyin iyi olduğu konusunda 

arkadaĢlar ebeveynlerden daha etkilidir. Bu dönemin en önemli özelliklerinden biri ise 

benmerkezcilik ön plandadır ve ebeveynlerin değerleri reddedilir (YavaĢ, 2017).  
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   1.1.1.3. Geç ergenlik (17-19 yaĢ) 

 Bu dönemde, ileriki döneme dair planlara ve hedeflere tam olarak karar verilmesi ile  

kiĢinin toplum içindeki rollerinin oluĢması ön plana çıkar. Geç ergenlik döneminde, 

ergenlik dönemindeki beceriler duygular ve özdeĢimler bir araya getirilir. Bu birleĢimin 

sonunda ergenliğin temel özelliklerinden biri olan kimlik oluĢumu gerçekleĢir. Kimliğin 

oluĢmaması, kaygı, depresif belirtiler ve diğer çeĢitli ruh sağlığı sorunlarının ortaya 

çıkmasına neden olur  (ġimĢek, 2013). 

 Geç ergenlik dönemi kızlarda 16-19 ve erkek erenlerde 17-19 yaĢ döneminde 

gör l r. Bu dönemde kiĢi fizyolojik geliĢimini tamamlamıĢtır. Fiziksel değiĢimin getirmiĢ 

olduğu kafa karıĢıklığı ve bocalama azalırken, kendini kontrol duygusu artmaktadır. KiĢi, 

daha olumlu ve daha gerçekçi benlik duygusu geliĢtirir ve yetiĢkin d Ģ nceler oluĢur. 

Ġleriye yönelik amaçlar belirgin hale gelirken yaĢıtları ile olan iliĢkilerinde azalma gör l r 

(Pawlowski ve Hamilton, 2008). Ergenlerin içinde bulundukları dönemi iyi bir Ģekilde 

atlatmaları ebeveynleri ve akranları ile oluĢturulan iliĢkilerin kalitesi ile sağlanır 

(Bayraktar, 2007). 

  

  1.1.2. Ergenlik döneminde duygusal geliĢim 

 Duygular, ergenl k dönem nde öneml  b r yer tutar ç nk  ergenl k dönem ndek  k Ģ  

kararlarının b rçoğunu duygularının etk s  altında vermekted r (Özt rk, 2007). Ergenl k 

dönemindeki tepkiler genel olarak benzerdir. Bununla birlikte her bireyde olabileceği gibi 

her ergende de farklı durumlar karĢısında farklı duygular hissedebilir. Bu dönem ile 

birlikte toplumsal koĢullar değiĢir bununla birlikte hoĢlanma ve hoĢlanmama duygularının 

eĢliğinde duygusal ifade tarzlarında değiĢiklikler gör l r (Gresham, 2001). 

 Silk ve arkadaĢları (2003) ergenlik dönemi kiĢinin duygu d zenleme becerisi için 

önemli bir dönemdir. Bu döneme doğru bir geçiĢ, duygusal canlanmanın yeni 

deneyimlerini ortaya çıkaran fiziksel, psikolojik ve sosyal geçiĢlerle birlikte 

gerçekleĢmektedir. Özellikle ergenlik döneminde duygusal deneyimler oldukça yoğun 

olabilmektedir.  Bununla birlikte duyguları yerleĢtirmenin altında yatan hormonal, sinirsel 

ve kavramsal d zenlerin çoğu genellikle ergenlik dönemi boyunca erginleĢmektedir (Silk, 

Morris, Kanaya ve Steinberg, 2003). 

 Ergenlik dönemindeki kiĢilerin duygusal d nyasındaki ikilemler dikkat çekmektedir. 

Örneğin ergen yalnızlığa karĢı derin bir istek duyarken öte yandan bir gruba karĢı aidiyet 
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hissetmek ister. Ebeveynleri değersiz ve bilgisiz olarak d Ģ n rken onlardan yardım ve 

destek beklemesi; karamsarlığa karĢı geleceğe karĢı umut hissetme gibi durumlar ergenlik 

dönemindeki diğer çeliĢkili duygular olarak gösterilebilir. Ergenlik dönemindeki kiĢinin 

duygusal tepkilerini beden ve ruh sağlığı, zihinsel kapasitesi, cinsiyeti ve okuldaki baĢarı 

d zeyi etkileyebilir (MEB, 2014). 

 Özt rk (2007) ergenlik dönemindeki bireyin kaygı, haz, hayal kırıklığı, öfke gibi 

duyguları yaĢarken karmaĢıklık hissettiğini belirtmektedir. Özt rk‟e göre kiĢide bu 

duyguların yoğunluğundaki artıĢ ve coĢkulu bir beklenti içine girilmesi ergenin bu 

duygularını dıĢ d nyaya aktarma ve anlatma ihtiyacını ortaya çıkarmaktadır. Yazar, karĢı 

cinse yönelik duyguların Ģiir, hikaye, g nl k veya hatıra defterine aktarılması, yaĢanan 

sevinçler, heyecanlar daha çok yazıyla anlatılmaya çalıĢılırken diğer taraftan yaĢanan sözel 

ya da sözel olmayan olumsuz davranıĢları, ses tonu, jest ve mimikler ile anlatmak ön plana 

çıkarıldığını ifade etmektedir.  

 

 1.2. Bağlanma 

  1.2.1. Bowlby ve bağlanma kuramı 

 Ġngiliz Psikanalist John Bowlby, 1958‟de bağlanma terimini geliĢimsel manada ilk 

defa kullanan kiĢi olmuĢtur (Soysal, Bodur, ĠĢeri, ve ġenol, 2005) . Bowlby, o dönemde 

Sigmund Freud‟un geliĢtirdiği kiĢilik kuramını ilerleten ve nesne iliĢkileri 

teorisyenlerinden olan, baĢta öğretmeni Melanie Klein olmak  zere, M.Mahler, 

D.Winnicot ve H. Kohut gibi kiĢilerin d Ģ nce akımlarından etkilenerek ve bağlanma 

kuramını ortaya koymuĢtur. 

 Bağlanma Kuramı, kökeninde psikoanaltik kuram yer aldığı; John Bowlby tarafından 

II. D nya SavaĢı sonrasında D nya Sağlık Örg t ‟n n isteği  zerine bakım evlerinde 

kalan ve uyum sorunu yaĢayan çocuklarla yaptığı çalıĢmalara dayanarak geliĢtirilen bir 

kiĢilik geliĢimi kuramıdır (Bowlby, 2012a). Bowlby (2012) bağlanma kavramını, kiĢilerin 

ilk dönemki yaĢamında önemli olan kiĢilere karĢı, bebeklik dönemi ile birlikte yaĢamın 

sonuna kadar yaĢayacakları zor s reçlerde, bu kiĢilere yakın olma ve bu yakınlığın 

s rd r lebilmesi için geliĢtirilen duygusal bir bağ olarak tanımlamaktadır.  KiĢi, hayatının 

her döneminde diğer bir kiĢi ile yakın iliĢki içinde olma isteği içindedir. KiĢiyi doyuracak 

ve yeterli olacak bu bağların kurulması ile kiĢinin kendisini g venli hissetmesi ile birlikte 
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çevresi ile daha uyum içinde olacaktır. Böylelikle yalnızlık, sosyal iliĢkilerde veya ruh 

sağlığı sorunları ile karĢılaĢma riski de azalacaktır (Bartholomew ve Sable, 1990, 2008). 

 Mikulincer ve Florian (2003) Bowlby‟nin bağlanma kuramının 3 temel ilkeye 

dayandığını iddia etmektedirler. Bunlardan ilki, bebekler öteki insanlarla yakınlığı 

s rd rebilecek beceriler ile doğmaktadırlar. Bu durum bebeğin etrafını bebeklerin 

çevrelerini keĢfedebilmeleri açısından g venli bir temel sağlamaktadır. Ġkincisi ise, 

yakınlığın devamlılığı, bebeğin bağlanma ihtiyaçlarına karĢı diğer kiĢilerin bulunmasına ve 

bu ihtiyaçlarına olumlu cevap vermelerine bağlıdır. Son olarak, öteki insanlarla olan 

yaĢantılar, ruhsal d nyada içselleĢtirilir ve bu ileride kurulacak olan yeni iliĢkiler için 

genelleĢtirilebilir.  

 Literat r incelendiğinde Bowlby‟nin bağlanma kuramı ile ilgili çeĢitli tanımlar 

olduğu da gör lmektedir. Deniz, Hamarta ve Arı (2005) bağlanmayı, doğumdan itibaren 

bakım veren kiĢi ile kurulan iliĢki olarak tanımlamaktadırlar. Genuis ve Oddone (1996), 

bağlanma davranıĢı ile bağlanmanın birbirinden farklı olduğunu, bağlanma davranıĢını 

bağlılık sonucunda ortaya çıkan davranıĢlar olarak, bağlanmayı ise bebeğin bakım veren 

ile iliĢkisinde var olan duyguları olduğunu ifade etmiĢtir. Özt rk (2002) ise biliĢsel, 

duygusal ve bedensel geliĢim hızlı bir Ģekilde ilerlediği 0-2 yaĢ döneminde bebeğin 

yalnızca fiziksel ihtiyaçlarının yerine getirilmesinin yeterli olmayacağını, bebeğin, bakım 

veren kiĢiye olan bağımlılığı ve bakım veren kiĢi ile kurulan iliĢkinin de zihinsel ve 

duygusal geliĢimi için oldukça önemli olduğunu ifade etmektedir. 

 Bowlby tıpkı Erikson gibi psikoanalitik kuramdan etkilenmiĢ ve kuramında biyolojik 

yaklaĢım ve psikoanalizin sentezini savunmuĢtur. Bowlby, Freud gibi insan kiĢiliğinin 

geliĢiminin temellerinin erken çocukluk iliĢkilerine kadar uzandığını öne s rm Ģt r. Bu 

nedenle Bowlby, erken ve b y k olasılıkla en önemli bağlanma olduğuna inandığı, 

çocuğun bakım veren (yani anne) ile olan ilk bağlanmasına odaklanmıĢtır. Bowlby‟e göre 

bakım veren kiĢiler bakıcılık davranıĢlarına sahiptir ve insan evrimi sonucunda da 

çocuklarda var olan ağlama, g l mseme ve göz teması kurma gibi doğuĢtan gelen 

içg d sel davranıĢlar bakım verenlerin bakıcılık davranıĢlarını harekete geçirir. Benzer 

Ģekilde bebek ağladığında annenin onu kucaklaması ya da tiz bir sesle konuĢması da 

içg d sel davranıĢlardır (Bee, Boyd ve G nd z, 2009).   

 Bowlby (2012), bağlanma sistemini bağlanma duygu ve davranıĢlarının kompleks 

k mesi olarak tanımlamaktadır. Bebeğin doğumun da anneyi yanında tutabilmek amacıyla 

ağlamak, göz teması kurmak, g l msemek gibi becerileri kullanır. Fakat yer değiĢtirebilme 
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yetisini kazanması ile birlikte annesini takip etmeye baĢlar ve onunla iletiĢim kurar.  Bebek 

eğer sağlıklı, uyanık, korkusuz ve annesi ile birlikte ise etrafını keĢfetmeye ve öğrenmeye,  

ailenin fertleri ve diğer insanlar ile iliĢki kurmaya çalıĢır. Bu durum, Bowlby ve diğer 

çalıĢmacılar tarafından hem insanlarda hem de primat yavrularında gözlenmiĢtir. 

ÇalıĢmacılar, bebeğin bu davranıĢını, annesinin g venli bir  s olarak algılanması olarak 

kullanma olarak açıklamaktadırlar (Hazan ve Shaver, 1994). Cooper, Shaver ve Collins 

(1998), bebek ile anne arasında geliĢen bağın yaĢamın erken döneminde kaygı veya korku 

sinyallerinin anne tarafından fark edilmesine, bebeğin rahatı ve korunması ile birlikte 

etrafını keĢfetmesi için “g venli bir  s” sağladığını belirtmiĢlerdir. 

 Bowlby, bağlanmanın, stres verici durumlarda g ven duyulan bakıcı ile bebek 

arasındaki etkili bağ olduğunu savunmaktadır. Ona göre bebekler genetik olarak bağlanma 

davranıĢı göstermeye eğilimlidirler ve koruyucu bir yetiĢkine bağlanırlar, ancak bu 

bağlanma iliĢkisinin niteliği, bakıcı ya da ebeveynleri ile bebek arasındaki etkileĢimin nasıl 

olacağına bağlıdır (Arslan 2008).  

 Bowlby, bağlanma iliĢkisini; bebeğin bakım veren ile yakın olması, ortamı 

araĢtırırken ve yeni davranıĢlar edinirken rahat olabileceği “g venli  s” için bakım vereni 

kullanması, konfor, destek ve tekrar denemesi için cesaretlendiren bakım verene inanması 

Ģeklinde  ç iĢlevli olarak açıklamaktadır (Bowlby, 2012b, Arslan, 2008).  

 GeliĢimsel açıdan bakıldığında, bebeğe bakım veren kimse olmadığında, bebeğin 

varlığını s rd rme olasılığı bulunmamaktadır. Bakım veren kiĢiyle bebeğin arasında 

oluĢacak bağlılık, bebeğin doyurulma ve hayatta kalma olasılığını y kselteceğinden dolayı 

oldukça önemlidir. KiĢilerin bağlanma nesnesi aramasının altındaki sebep bakımı ve 

yakınlığı s rd rmektir. (akt. Arslan, 2008).  

 Bağlanma kuramının geliĢim yön nden 4 aĢamadan geçtiği ifade edilmektedir; 

birincisi, çocuğun genetik yapısı ve bakıcısı ile olan iliĢkisi yaĢamının ilk beĢ yılında 

çeĢitli bağlanma stillerinin geliĢmesine ve kazanılmasına destek olmaktadır. Ġkincisi, 

bakım veren ile çocuk arasında oluĢan bağlanma iliĢkilerini çocuk, içsel çalıĢma modelleri 

olarak kazanır. Üç nc s , kazanılan modeller, bebeklikten yaĢlılığa kadar yaĢamın 

ilerleyen dönemlerine aktarılır. Dörd nc  olarak, anne ve babadan çocuğa aktarılan 

bağlanma stilleri, bireyin kendi ebeveynliğinde, bireysel bağlanma temsili olarak 

gör lebilmektedir.   

 John Bowlby, ebeveynler bebeğin g venlik, bakım ve keĢif ihtiyaçlarını 

karĢılayamadıkları zaman bebeğin savunma davranıĢları geliĢtirdiğini vurgulamaktadır. 



15 
 

Savunma davranıĢını da erken yaĢlarda geliĢtiren çocukların yalnız hareket etmediklerini 

ve konular hakkında fikir y r tmediklerini ifade etmektedir. Çocuğun gereksinimleri 

giderilmediğinden kendisini köt  ve değersiz olarak d Ģ n r. Aynı zamanda çocuğun 

gereksinimleri, bakım veren tarafından giderilmediğinde çocuğun bakım verene olumsuz 

d Ģ nceler geliĢtirmesine yol açmaktadır. B t n bu durumlar çocuğun davranıĢları 

değerlendirme modelini etkilemektedir (akt. Canatay, 2018).  

 Bireyin, yaĢamının ilk yıllarında bağlanma kiĢisiyle kurduğu iliĢki biçimi, kiĢiliğinde 

ve kiĢilerarası iliĢkilerinde hayat boyu s recek bir etkiye sahiptir. Bu durumun nedeni içsel 

çalıĢma modelleridir. Ġçsel çalıĢma modelleri, kiĢinin yaĢamının ilk yıllarıyla birlikte 

oluĢmaya baĢlar ve zamanla giderek daha fazla örg tlenmiĢ ve kalıcı bir hal alır (Ünl , 

2015). 

 1.2.1.1 Ġçsel ÇalıĢan Modeller 

 Ġçsel çalıĢma modelleri, çocuğun kendisini nasıl görd ğ  ve çocuğun diğerlerini  

nasıl görd ğ  konularındaki zihinsel temsilleri Ģeklinde iki temel unsuru içermektedir 

(Arslan, 2008).  

 Ġçsel çalıĢma modelleri, bakım veren ile ilk yaĢantılardan geliĢip içselleĢmekte ve 

sonuç olarak diğerleri ve yaĢam hakkında beklentilere genellenmektedir (Bowlby, 2012a). 

Ġçsel çalıĢma modelleri, kiĢinin davranıĢlarına dair öngör  sahibi olmasına ve kiĢinin 

iliĢkisel amaçlarına ulaĢmak için davranıĢlarını tasarlamasına yani etkileĢimde olduğu 

diğerleri ile iliĢkilerinde kiĢiye yol göstermektedir(Arslan, 2008).  

 Bebeklerin içsel çalıĢan modellerinin olumlu olarak geliĢmesi, bakıcısıyla sıcak ve 

tutarlı iliĢkisinin bir sonucudur. Böylece g venli bağlanan bebekler, kendilerini değerli ve 

sevilebilir olarak algılarken, önemli baĢkalarını de destekleyici ve g venilir olarak 

algılamaktadır. Diğer bir durumda, bebeğin yakınlık ihtiyacının karĢılanamayıp genellikle 

reddedici ve soğuk durumlar yaĢaması ise çalıĢan modellerin olumsuz olarak Ģekilleneceği 

ifade edilmiĢtir (Uluyol, 2014). 

 Bartholomew ve Horowitz çalıĢma modellerini, bebeğin bağlanılan fig r için ne 

derece değerli ve iyi olduğunu anlaması (kendilik içsel çalıĢma modeli) ve bağlanılan 

fig rden g venlik ve desteklenme gibi ihtiyaçlarına genellikle uygun tepkiler aldığını 

hissetmesi (diğerleri içsel çalıĢma modeli), Ģeklinde iki önemli öğe olarak özetlemiĢlerdir 

(Arslan, 2008).  
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  1.2.2. Ainsworth ve Üçlü Bağlanma Stili 

 Ainsworth bağlanmayı, bebek ve bebeğe birincil bakım veren arasındaki bağ ya da 

s ren iliĢki, bağlanma davranıĢını ise bu tarz bir iliĢkinin biçimlenmesini ve daha sonra da 

iliĢkilere aracılık etmesini sağlayan davranıĢlar,  olarak açıklamıĢtır (Ainsworth M. , 1983; 

Arslan, 2008).  

 Ainsworth‟un yaptığı çalıĢmalarda çocuğun anne ile ayrılma ve anne ile buluĢma anı 

Ģeklinde, iki durumda verilen tepkilere göre bebeğin bağlanması temel bağlanma stilleri 

olan G venli  ve  G vensiz bağlanma (Kararsız -ambivalan/ iki değerli- ve ) kaçıngan) 

stillerinden birine yerleĢtirilmektedir(Ainsworth M. , 1983:211) .  

 1) Güvenli Bağlanma 

   Bakım veren kiĢiye g venli bağlanan çocuklar, ayrılık durumlarında stres 

yaĢamıĢlar ama çevreyle ilgilenmeyi s rd rm Ģler ve yabancılarla iletiĢim kurmuĢlardır. 

Bakım veren kiĢi dönd ğ nde zaman mutlu oldukları gözlemlenmiĢtir. Bu bağlanma stiline 

sahip çocukların davranıĢları, keĢfetme, rahatlık arama ve yakınlığı koruma için bakım 

vereni g venli  s olarak görme biçiminde ifade edilebilir (Açık, 2008, s. 3).    

 2) Güvensiz Bağlanma    

 a. Kaygılı/Kararsız Bağlanma: Bu çocukların bağlanma fig r  kendilerinden 

uzaklaĢtığı zaman yoğun öfke ve kaygı yaĢadığı, diğerleriyle iletiĢimden kaçındığı, 

çevreyle iletiĢim kurmadığı gözlenmiĢ. Bakım verenleri geri dönd ğ nde sakinleĢmeleri 

zor, tepkileri kararsız olmuĢtur. Bu bağlanma t r nde bakım veren kiĢinin çocuğun 

ihtiyaçlarına duyarlılık d zeyi oldukça tutarsızdır.  

 b. Kaçınan Bağlanma: Çocuklar bakım verenlerinin yokluğuna tepki vermemiĢ ve 

diğerleriyle iletiĢim kurmaktan kaçınmıĢlardır. Bakım veren kiĢi dönd ğ  zaman, bakım 

verene ilgileri d Ģ k d zeyde olmuĢtur. Bu bağlanmada stilinde bakım veren kiĢi çocuğun 

ihtiyaç ve isteklerini sistematik olarak reddetmektedir (Main, Kaplan ve Cassidy, 1985,  

Açık, 2008).  

  Ainsworth (akt. Arslan, 2017) ilk bağlanma ör nt lerinin genellikle bakım 

veren olarak anne ile oluĢtuğunu, ancak bu ilk bağlanma kısa s rede çok az sayıdaki diğer 

insanlara bağlanma ile desteklenebilir. Bununla birlikte bu bağlanma ör nt s n n çeĢitli 

değiĢiklikler göstermesine rağmen kiĢinin yaĢamı boyunca devam edecek bir s rece 

dön Ģ r.  

  Hazan ve Shaver (1987), yetiĢkin bağlanma stillerini Ainsworth, Blehar, 

Waters ve Wall„ın (1978) çocuklar gözlenerek belirlenen  ç bağlanma Ģeklini 
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geliĢtirdikleri  çl  sınıflandırma yöntemi ile ölçm Ģlerdir. Her ne kadar bebeklik 

dönemindeki bağlanma biçimlerinin form değiĢtirmiĢ olacağı varsayılsa bu stillerin 

yetiĢkin bağlanma biçimleri için bir çerçeve niteliği oluĢturacağı d Ģ n lmektedir (Hazan 

ve Shaver,1994).  

  Hazan ve Shaver, bağlanma t rlerinin her biri için ayrı ayrı 3 paragraftan 

meydana gelen bir bağlanma stilleri ölçeği geliĢtirmiĢtir. Katılımcılar her  ç paragraftaki 

niteliklere göre hem romantik hem de çocukluktaki ebeveyn iliĢkilerini değerlendirerek 

kendilerini ait hissettikleri paragrafı seçerek bir gruba dâhil olmuĢlardır. Bu  ç stil öyledir:  

  Güvenli bağlanmaya sahip bireyler, çocukluklarına karĢı daha olumlu inanç 

besleyen, eĢlerine kolaylıkla yaklaĢabilen tiplerdir. Daha yapıcı, optimist ve kiĢilerarası 

iliĢkilerde de daha baĢarılı bireylerdir.  

  Kaygılı/Kararsız bağlanmaya sahip bireyler, iliĢkilerinde, eĢlerine yönelik 

y ksek d zeyde kıskanç, takıntılı diyebileceğimiz miktarda duygusal iniĢ çıkıĢları olan 

tiplerdir. EĢlerinin onlara yeterince yakın olmadıkları yakınırlar. Temel duyguları terk 

edilmesi korkusu çevresinde toplanmıĢtır.  

  Kaçınmalı bağlanmaya sahip bireyler, diğer gruplara oranda en az g ven 

duyan eĢleri, iliĢkileri, arkadaĢları konusunda da olumsuz beklenti ve inançlara sahip 

tiplerdir. Terk edilme konusunda da pek  z nt  yaĢamazlar (Feeney ve Noller,1990).  

 

  1.2.3. Bartholomew ve Horowitz’in Dörtlü Bağlanma Modeli (DBM) 

 Bartholomew ve Horowitz (1991)‟de Bowlby‟in içsel çalıĢan modellerine olumluluk 

ve olumsuzluk boyutlarını ekleyerek dörtl  bağlanma stilini oluĢturmuĢlardır 

(Bartholomew & Horowitz, 1991). Olumlu kendilik, bireyin kendini sevilmeye layık 

olarak algılaması; olumsuz kendilik ise bireyin kendini sevilmeye layık görmemesi, benlik 

saygısının d Ģ k olması Ģeklinde tanımlanmaktadır. Olumlu diğeri modeli, bireyin 

diğerlerinin g venilir olduğu ve bireysel gereksinimlerine cevap vereceğine inancı olarak 

açıklanabilirken, olumsuz diğeri ise baĢkalarının g venilmez ve reddedici olduğuna inanç 

geliĢtirme Ģeklinde tanımlanabilmektedir (Akdağ, 2011).  
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Tablo 1.1. Bartholomew ve Horowitz‟in YetiĢkin Dörtl  Bağlanma Stili  

 BENLĠK MODELĠ 

(Bağımlılık) 

 

+ 

(Olumlu) 

(D Ģ k) 

 

- 

(Olumsuz) 

(Y ksek) 

 

B
A

ġ
K

A
L

A
R

IN
A

 M
O

D
E

L
Ġ 

(K
aç

ın
m

a)
 

+ 

(Olumlu) 

(D Ģ k) 

GÜVENLĠ(1) 

Yakınlık kurmada rahat ve özerk 

SAPLANTILI(2) 

ĠliĢkilerde takıntılı 

- 

(Olumsuz) 

(Y ksek) 

 

KAYITSIZ(3) 

Yakınlığa karĢı kayıtsız ve 

karĢı-bağımlı 

KORKULU(4) 

Yakınlıktan korkan ve sosyal 

açıdan kaçınan 

(Kaynak: Bartholomew ve Horowitz, 1991 sf.227) 

 

 Bartholomew ve Horowitz (1991) Bağlanma stillerini, kiĢinin kendisi ve baĢkalarına 

yönelik zihinsel modellerinin olumlu ve olumsuz olma biçimine göre çaprazlama Ģekilde 

kategorileĢtirilmiĢtir. Bu kategoriler; Güvenli bağlanma stili (olumlu kendilik ve olumlu 

diğeri), Saplantılı bağlanma stili (olumsuz kendilik ve olumlu diğeri),   Kayıtsız bağlanma 

stili (olumlu kendilik ve olumsuz diğeri), Korkulu bağlanma stili (olumsuz kendilik ve 

olumsuz diğeri) Ģeklindedir. Kuramsal olarak güvenli ve saplantılı bağlanma stilleri Hazan 

ve Shaver (1987)‟nin güvenli ve kaygılı/kararsız stilleri eĢleĢmektedir. Dörtl  Bağlanma 

Modelinde Hazan ve Shaver(1987)‟nin modelinden farklı iki stil daha vardır. 

1. Güvenli Bağlanma Stili (Secure attachment style) olumlu kendilik ve olumlu 

diğeri   

 Güvenli bağlanma stilindeki bireyler olumlu benlik inancına sahip, kendilerini 

sevilmeye değer olarak gören ve olumlu diğerleri fikri yani baĢkalarının iyi niyetli ve 

ulaĢılabilir olduğuna dair inançlara sahip özellikteki bireylerdir. Bu sayede baĢkalarıyla 

rahat iletiĢim kurarken özerkliklerini koruyabilir bir yapıya sahip olurlar. 
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 Yapılan çalıĢmalarda, g venli olarak sınıflandırılan bebekler anneleri yanlarındayken 

çevreyi keĢfetmeye istekli davranıĢlar sergilemiĢler, annelerinin yokluğunda ise d Ģ k 

kaygı belirtisi göstermiĢlerdir. Annelerinin geri gelmesi ile yakın temas arzulamıĢlar, öfke 

belirtisi olmadan sakinleĢerek, çevreyi keĢfe geri dönm Ģlerdir (G ngör, 2000).  

2. Saplantılı Bağlanma (Preoccupied attachment style) olumsuz kendilik- olumlu 

diğeri 

 Saplantılı bağlanma stilindeki bireyler, baĢkalarına karĢı olumlu bakıĢ açısı takınırlar 

fakat kendilerini değersiz gör rler. Bu kiĢiler baĢkalarıyla yakın iliĢkide olmayı isterler 

bununla beraber, iç içe geçmiĢ bir iliĢki kurma istekleri baĢkalarını kendilerinden 

uzaklaĢmasına sebep olabilir. BaĢkalarına olumlu yaklaĢımlarının temelinde ise kendilerini 

doğrulama veya kanıtlama isteği vardır. 

 Bu bağlanma stilindeki bireylerin ebeveynlerinin, duyarsız ve tutarsız davranıĢlarının 

olduğu ifade edilmektedir. (Bartholomew & Horowitz, 1991; Açık ve Arslan, 2008).  

 3. Kayıtsız Bağlanma Stili (Dismissive attachment style) olumlu kendilik ve 

olumsuz diğeri 

 Kayıtsız bağlanma stilindeki bireyler, kendilerine karĢı olumlu benlik algısına sahip 

fakat baĢkaları modeli olumsuzdur. Korkulu bağlanma stilinden farklı olarak olumlu 

kendilik değeri gözlenmektedir. Bu bireylerin özsaygıları çok geliĢmiĢtir fakat baĢkalarının 

yakın iliĢkilerini kabul etmezler. Kayıtsız bağlanma stilinde benlik değerinin devamlılığı 

için yakın iliĢkilerden uzak dururlar. G çl  ve bağımsız olmaya çalıĢarak baĢkalarıyla 

iletiĢimi asgari d zeyde tutmak isterler. Bu stile sahip bireyler özerklik duygularını 

geliĢtirerek hayal kırıklığından korumaya çalıĢmaktadırlar (Bartholomew & Horowitz, 

1991; Arslan, 2008, Açık, 2008).  

4. Korkulu Bağlanma Stili (Fearful attachment style) olumsuz kendilik ve olumsuz 

diğeri 

 Korkulu bağlanma stili, benlik ve diğerleri modellerinin her ikisinin de olumsuz 

olduğu bağlanma stilidir. Korkulu bağlanma stiline sahip olan bireyler, y ksek d zeyde 

kaygılı bireylerdir, özsaygıları ise ters oranda d Ģ kt r. Bu bireyler kendilerine 

g venmeyen aynı zamanda baĢkalarından da olumsuz beklentiler içinde olan bireyler 

oldukları için iliĢkilerde kaçınmacı bir tutum gösterirler. Korkulu stil için g venli 

bağlanmanın tam karĢıtı diyebiliriz.  

 Korkulu bireyler baĢkaları tarafından onaylanma isteklerinin y ksek olması 

özelliğiyle saplantılılara benzemektedirler. Kaybetmenin ve reddedilmenin yaratacağı 
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acıdan kaçınmaya çalıĢırlar, bu korkuyla yakın iliĢki kurmaktan kaçınırlar. Korkulu 

bağlanmaya sahip bireylerin öz g ven d zeyleri d Ģ kt r ve bu bireyler çekingendirler. 

Korkulu bağlanan bireylerin ebeveynlerinin de reddedici ve eleĢtirici olduğu ifade 

edilmektedir (Soyg t, Arslan ve Açık 2004,2008 ).  

 Dört bağlanma stilinin BaĢkaları modelinde olumsuz olmak „iliĢkilerde bağımlılık‟ 

noktasında da y ksek d zeye denk gelmektedir ve benlik modelinin olumlu olması 

„yakınlıktan kaçınma‟ boyutunda ise d Ģ k d zey anlamına gelmektedir. Yatay eksen 

iliĢkilerde bağımlılık d zeyini gösterir ve yorumlamaları da Ģöyledir: Y ksek bağımlılık 

baĢkalarının onayına dayanan bir benlik değeri demektir. D Ģ k bağımlılık ise, 

baĢkalarının onayına görece olarak daha az ihtiyaç duyan bağımsızlığını, kiĢiliğini daha iyi 

içselleĢtirmiĢ bir benlik demektir. Dikey eksene baktığımız zaman ise kaçınma boyutu 

baĢkalarıyla olan iletiĢime açıklık ve iletiĢimi istemenin niteliğini değerlendirebiliriz 

(S mer ve G ngör,1999). 

 Bebeklik döneminden sonraki bağlanma iliĢkileri çeĢitlilik gösterebilir. KiĢinin 

b y y p olgunlaĢması ile yeni sosyal çevrelere girmesi bu iliĢkilerdeki çeĢitliliğin en temel 

nedenidir. KiĢi, bağlanma ör nt lerini yaĢamının ileri dönemlerinde öğretmenler, 

arkadaĢlar ile ergenlik ve sonrasındaki romantik iliĢkilerindeki öteki önemli kiĢilerle 

insanlarla iliĢkiler yoluyla devam ettirir. YaĢamın daha sonraki dönemlerindeki bu 

iliĢkilerin kalitesinin birincil bağlanma iliĢkileri tarafından g çl  bir Ģekilde etkilendiği 

kuramsal olarak kabul edilmektedir (Bridges, 2003). 

   

  1.2.4. Ergenlik döneminde bağlanma  

 Ergenlik, kiĢinin bağlanma ihtiyaçlarının ve davranıĢlarının bırakıldığı bir dönem 

değil, daha çok yaĢıtlarına doğru transfer edildiği bir dönem olmasından dolayı insan 

yaĢamında önemli bir dönemdir. Bu dönemde ebeveynler ile geliĢtirilmiĢ olan bağlanma 

stillerinden yaĢıtlarına ya da arkadaĢlarına bağlanma iliĢkilerine doğru bir dön Ģ m  

kapsamaktadır. Ergenlik dönemi ile birlikte, kiĢinin yaĢıtlarına bağlanması akranlarına 

uygunsuz bir Ģekilde bağlanması, kendi akranını bir bağlanma fig r  olarak kullanmaya 

baĢladığı önemli bir dönem olarak gör l r. Ergenlik dönemindeki kiĢinin kendi yaĢıtlarını 

birer bağlanma fig r  olarak kullandığı bu dönem ilk zamanlarda anlamsız ve kiĢi için 

iĢlevsel olmayan durumlara neden olabilmektedir. Ancak çalıĢmacılar ergenlik 

dönemindeki bu s recin yetiĢkinliğe benzer bağlanma iliĢkileri için kapasitelerini tam 
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olarak geliĢtirmelerini destekleyen bu dönem ile m cadele edilmesinin için bir gereklilik 

olduğunu ifade etmiĢlerdir (Allen ve Land, 1999). 

 Ergenlik dönemi ile birlikte oldukça hızlı bir Ģekilde operasyonel d Ģ nme ve soyut 

muhakeme yetisi buna olanak tanımaktadır. Bu yetiler, ergenlik dönemindeki kiĢinin 

bakım veren kiĢiler ile ilgili olan iliĢki deneyimlerine daha b t nc l ve daha geniĢ bir 

açıdan bakmasını sağlar.  Bununla birlikte kiĢinin biliĢsel geliĢimdeki değiĢmeler 

nedeniyle kiĢi kendi ve diğer insanlar arasındaki ayrımı daha açık biçimde yapabilmeye 

baĢlar ve bağlanma fig rlerini iliĢkiler içinde kıyaslar. Bu durum ergenin özellikle 

ebeveynleri ile olan bağlanma ör nt lerini tekrar gözden geçirmesine ve ebeveynlerin 

olumlu ve olumsuz taraflarını daha iyi muhakeme edebilmesine sebep olur  (Allen ve 

Land, 2008). Bu bilginin ıĢığında çocukluktan ergenliğe geçiĢ ile birlikte bağlanma 

ör nt lerinde yaĢanacak olan değiĢimin kaçınılmaz olduğu söylenebilir.  

 Kerns (akt. Steinberg, 2007) bebeklik döneminde oluĢan ilk bağlanma iliĢkisinin 

ergenlik döneminde s ren öneminin bir açıklaması da, kiĢilerarası iliĢkilerdeki geliĢimin 

birikimli olmasıdır; bebeklikte olan Ģey çocukluğu, çocukluk dönemi de ergenliği etkiler. 

Bu önerme ile ilgili bir çok çalıĢma yapılmıĢ ve g vensiz bağlanma ör nt s  geliĢtiren 

bebeklerin, ergenlik dönemine geldiklerinde psikolojik ve iliĢkisel sorunlar yaĢamaya daha 

yatkın olduklarını göstermektedir (Nickerson, 2002; Buist ve arkadaĢları, 2004; Earl ve 

Burns, 2009; Rubin ve arkadaĢları, 2004; Greenberg, Seigal ve Leitch, 1983). 

 Ergenlik bağlanma kuramı açısından önemli bir dönemdir ç nk  içsel iĢleyen 

modellerin ergenlik döneminde geliĢimini tamamlaması ve kiĢilerarası iliĢkileri etki eden 

genel bir kılavuz iĢlevi taĢımasından kaynaklanmaktadır (Allen ve Land, 2008). Ergen, 

sahip olduğu içsel modeller ile iliĢkili olarak çevresindeki diğer insanlar ile (akranları, 

öğretmenleri gibi ebeveyninden hariç bağlanma dıĢı kiĢiler) ile çocukluk dönemindeki 

iliĢkilerine oranla daha anlamlı bağlanma iliĢkileri geliĢtirir (Nickerson ve Nagle, 2005).  

 Ergenlik döneminin temel özelliklerinden birisi de anne baba ile daha az vakit 

geçirme ve çocukluğa göre daha bağımsız olma isteğidir. Doğum ile baĢlayan ve 

çocuklukta da devam eden s reçte her t rl  ihtiyacının ebeveynleri tarafından karĢılandığı 

ve bununla birlikte kontrol edilip yönlendirilen kiĢi için ergenlik dönemi ile birlikte 

farklılıklar oluĢmaya baĢlar. Bu dönemde kiĢi artık daha özerk ve daha bağımsız olma 

isteğindedir. Bu geçiĢ s reci, yani bağımlı olmaktan bağımsızlığa doğru geçiĢi, uzun s reli 

bir s reçtir ve bu s reç aileye bağımlılıktan aileye bağlılığa doğru dön Ģ m  ise önemli 

derecede ebeveynler ile kurduğu “bağlanma iliĢkisi” etkilidir. Ergenlerin anne ve babaları 



22 
 

ile kurdukları iliĢki, erken döneminde kurulan iliĢki stillerinin ve zihinsel modellerin bir 

devamı olduğu gibi, bu iliĢki stillerinin kiĢinin sosyal yaĢamında da ortaya çıkabilmektedir 

(Demir, 2010).  

 Anne ile arasındaki g venli bağlanma iliĢkisinden kaynaklı olarak bebek, bağlanma 

fig r n  g venli bir  s olarak algılar. Bununla birlikte etrafındaki d nyayı keĢfetmeye 

çıkabilir ve stres yaratan durumlarda ihtiyacı olan g veni tazelemek için tekrar anneye 

dönebilir. Ergenlik döneminde de bebeklik dönemine benzer bir Ģekilde özerklik 

ihtiyaçlarını gidermek için keĢfetme isteği artmaktadır. Sağlıklı bir geliĢim için çevresini 

keĢfetmesi gereken ergen, bir yandan ebeveynlerinden bağımsız olarak davranmak isterken 

diğer yandan da stres veren durumlarda stresi azaltmak için yardım arayıĢında tekrar 

ebeveynlere yönelir. Diğer bir ifade ile ergenlik döneminde, ebeveynler ile geliĢtirilmiĢ 

olan bağlanma ör nt lerinde g ven ve özerklik arasında bir denge sağlanmaya çalıĢılır 

(Allen, 2008).  

 Ergenlik döneminde kiĢinin becerilerinin artmasından dolayı bağlanma davranıĢları 

yaĢamın erken dönemlerine göre farklı Ģekillerde gör l r. Ergen, fiziksel yakınlık 

ihtiyacından ziyade, ihtiyaç duyduğunda bağlanma fig rleri ile duygularını, kaygılarını ve 

korkularını paylaĢma isteğini yoğun olarak yaĢar (Zimmermann ve Becker-Stoll, 2002). 

Diğer bir deyiĢle, ergenlik döneminde anne ve babalar ile kurulan iliĢki bağımlılık 

çerçevesinden ziyade, karĢılıklı iletiĢime dayanan bir bağlılık Ģeklinde gerçekleĢir. 

Dolayısıyla ergenlik döneminde ebeveynler ile olan etkileĢim oldukça önemlidir. Ergenlik 

döneminde g venli bir Ģekilde bağlanan kiĢi, (veya bebeklik dönemindeki bağlanma 

ör nt lerini g venli olarak açıklayanlar), g vensiz bağlanma ör nt s  geliĢtiren kiĢilere 

oranla toplumsal açıdan daha yetkindir ve daha iyi uyum sağlamıĢtır (Liebarman, Doyle ve 

Markiewics, 1999; Allen ve ark, 1998; Zimmermann ve Becker-Stoll, 2002). 

 KiĢinin ergenliğe giriĢi ile birlikte anne ve babasıyla kurulan bağlanma iliĢkilerinin 

niteliğinde değiĢim yaĢanırken buna ek olarak yeni bağlanma iliĢkileri kurulur (Demir, 

2010). Söz  geçen bu yeni bağlanma iliĢkileri içinde akranlar ile olan iliĢkiler önem 

taĢımaktadır. Bu evrede arkadaĢların önemi ve arkadaĢlara olan yakınlık ihtiyacı artar. Bu 

değiĢim, ebeveyne bağlanmanın bazı bileĢenlerinde azalma ile arkadaĢa bağlanmanın 

bileĢenlerinde artma Ģeklinde ifade edilir (Nickerson, 2002).  

 Steinberg ve Silverberg (1986), anne-babaya ve arkadaĢlara bağlanma arasındaki 

iliĢki hakkında zıt iki gör Ģ  özetlemiĢtir. Bu konu ile ilgili ilk gör Ģ, ergenlik 

dönemindeki kiĢilerin ebeveynlerinden arkadaĢlarına doğru özerklik için bir geçiĢ olduğu 
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ve ebeveynlere bağlanma ile akranlarına bağlanmanın birbirleri ile zıt yönde iliĢkili olduğu 

yön ndedir. Buna göre, erken ergenlik döneminde ebeveynlerden uzaklaĢıldığında, 

ergenlerin kendilerine duydukları g ven azalabilir ve özellikle anti-sosyal aktivitelerde, 

akran grubu baskısına aĢırı duyarlı olmalarına sebep olabilir. Bir baĢka alternatif gör Ģ ise, 

aile ve akranların iki bağımsız d nya kurmalarıdır. Kurulan bu iki d nya içerisinde, aileye 

bağlılık akranlara bağlılıktan bağımsızdır. Var olan bu iki d nyanın önemi, ergenin öz 

değerlendirmesinde hangi bağlamı dikkate aldığına bağlıdır. Örneğin, olumsuz ya da stresli 

durumlarda, ebeveynlere zayıf bağlanma akranlara g çl  bağlanma ile telafi edilebilir.  

 Ergenlik döneminde arkadaĢlıklar; bağlılık, yakınlık, sağlam ittifak ve duygusal 

destek ile karakterizedir. Erken ergenlik dönemindeki iliĢkilerde gör len en önemli özellik, 

yakınlık ve kendini açma ihtiyacıdır. ĠliĢkide oluĢan g venin ve kiĢilerin birbirlerine 

kendilerini açmaları ergenlik s recinde artar ve bu durum da arkadaĢlığı bağlanma 

iliĢkilerine benzer bir duruma getirir (Zimmermann, 2004). ArkadaĢlık iliĢkilerinin kalitesi, 

hem geliĢimsel değiĢim s recinden hem de aynı geliĢim dönemindeki bireyler arasındaki 

farklılıklardan dolayı çeĢitlik göstermektedir. Bu farklılıklardan biri, arkadaĢlık 

iliĢkilerinin erken dönem ebeveyn-çocuk iliĢkisindeki karakteristik özelliklerden 

etkilenmesi olabilir. Diğer bir ifade ile, anne baba ve çocuk arasındaki bağlanma stilleri, 

arkadaĢlık iliĢkisindeki ör nt leri ile benzerlik göstermektedir (Furman ve ark., 2001; 

Zimmermann, 2004; G naydın ve Yöndem, 2007). Ġçsel  Ģleyen modeller aracılığı  le 

ebeveynden arkadaĢa aktarılan bağlanma dinamikleri, bireyin bilgi iĢleme s reçlerini (algı, 

yorum ve beklentiler) ve duygu d zenlemeyi etkilemektedir (Zimmermann, 1999). 

 Ergenlerin özerkliğe ve bağımsızlığa olan ihtiyacı anne ve babalarına bağlanmayı 

olumsuz bir Ģekilde etkilediği d Ģ n lse de bunun aksine, bu dönem s recinde oyunca 

ergenlik dönemindeki kiĢi anne ve babası ile g ven içeren bir iliĢkiye ihtiyaç duyar.  

Ebeveynler, ergenin yaĢamındaki yerini korumaya devam ederken bununla birlikte 

ergenliğin baĢlangıcı ile birlikte arkadaĢlık iliĢkileri ergenin yaĢamında önemli bir yer 

kaplar (Allen ve Land, 2008). Diğer bir ifade ile, ergenlik döneminde ebeveynler kiĢinin 

bağlanma fig r  olmaya devam ederken arkadaĢlık iliĢkileri bu hiyerarĢide daha  st 

noktaya konumlanır (Hazan ve Shaver, 1994). 

 Ergenlikteki yakınlığın geliĢmesi ile ilgili çalıĢmalar, kiĢinin arkadaĢlık 

kavramlarındaki değiĢimlere ve yakınlığın gösterimine iĢaret etmektedir. Ergenlik 

dönemindeki insan iliĢkileri, çocukluk dönemindeki arkadaĢça ve etkinlik yönelimli 

olmasından, yetiĢkinliğin daha bilinçli, daha analitik ve daha yakın olan iliĢkilerine 
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dön Ģ r. Ergenlik, özellikle yakın iliĢkiler konusunda önemli bir yer kapsamaktadır ç nk  

eriĢkinlik dönemi iliĢkilerinde yakınlığı sağlayacak çeĢitli kapasite ve yetenekler ilk kez bu 

dönemde ortaya çıkmaktadır. GeliĢim ile birlikte ergenler, arkadaĢlığın belirleyici 

özellikleri olan g - vene ve sadakate daha fazla önem vermeye baĢlarlar, arkadaĢlıklarında 

kendilerini daha çok açarlar ve arkadaĢlarına daha duyarlı hale gelirler. AraĢtırmalar tutarlı 

olarak doyum verici yakın arkadaĢlıkları olan bireylerin yalnızca ergenlikte değil, 

yetiĢkinlikte de daha iyi olduklarını göstermektedir. Yakın arkadaĢları olan ergenlerin, 

olmayanlara göre ruh sağlıkları daha olumludur (Steinberg, 2007). BaĢka bir deyiĢle, 

ergenlikte yakın akran iliĢkileri sağlıklı toplumsal geliĢimin önemli bir parçasıdır. 

 

 1.3. Akran ĠliĢkileri 

 Ġnsan yaĢamının önemli dönemlerinden biri olarak gör len ergenlik dönemi yaĢıtları 

ile olan iliĢkiler açısından da kritik bir dönem olarak gör lmektedir (Savcı, 2017). Ayrıca 

ergenlik döneminde kiĢisel değerlerin öğretilmesinde ve bireysel g ven konusunda kiĢinin 

ailesindeki diğer  yeler de arkadaĢ grubu kadar etkili olamaz (Demir, Baran ve Ulusoy, 

2005). Bir baĢka anlatımla ebeveynlerden ziyade kendi yaĢ grubundaki arkadaĢlar ergenlik 

dönemindeki kiĢinin davranıĢlarının yönlendirilmesinde ve Ģekillendirilmesinde etkili 

olmaktadır (Susman ve ark., 1994). Ergen birey, g ndelik yaĢamının b y k bir böl m n  

arkadaĢ çevresi ile geçirir. Bu durum ergenlerin özerklik kazanmasına, sosyal beceriler 

edinmesine ve yakın iliĢkiler geliĢtirmesine önemli katkılar sağlamaktadır (Hartup, 1985). 

Dolayısıyla ergen kiĢi, akranları ya da arkadaĢ grubu ile zaman geçirmesi ve çeĢitli 

etkinliklerde bulunmayı tercih eder (Lindsey, 2002).  

 Bukowski ve Sippola (2005) ise ergenlik dönemindeki kiĢinin arkadaĢlıklarının 

kalıcı olabildiğini ve bazen kiĢinin hayatı boyunca devam edebildiği ifade etmektedirler. 

Bu bağlamda arkadaĢları ile olumlu iliĢkiler geliĢtirecek ve s rd recek olan kiĢinin sağlıklı 

sosyal ve duygusal bir uyumun alt yapısını g çlendirdiği söylenebilir (Dykas, Ziv ve 

Cassidy, 2008). 

 Kulaksızoğlu (2000), akran gruplarının ergen bireye sosyal destek sağladıklarını ve 

bu durumun da aidiyet ve bağlılık duygularının geliĢmesinde etkin bir rol oynadığını 

belirtmiĢtir. Kulaksızoğlu‟na göre ergenler dahil oldukları akran grubunda kabul 

görd klerinde benlik saygıları ve g ven duyguları geliĢmektedir. Yazara göre arkadaĢlık 

iliĢkileri ergenlik döneminde bireyin sosyalleĢmesini olanak sağlamakta ve yalnız d zeyini 



25 
 

azaltmaktadır. Böylece, arkadaĢlık iliĢkileri, ergenlerin yetiĢkinlik s recine girerken sosyal 

rolleri edinmesine fırsat tanımaktadır.  

 Akran iliĢkileri, kiĢinin ergenlik döneminde karĢılaĢtığı problemler ile baĢ 

edebilmesinde ve eriĢkin hayatına hazırlanmasında etkin bir zemin hazırlamaktadır. 

ArkadaĢ grupları, kiĢiye model olarak, onu bir Ģekilde aynalayarak ve kiĢinin kendisini 

diğer ergenler ile karĢılaĢtıracağı uygun bir ortam sağlayarak kiĢinin psikososyal 

geliĢiminde etkili olmaktadır (Nurmi, 2004). Buna ek olarak arkadaĢlık grupları bir gruba 

bağlılık ve aidiyet duygusunun geliĢmesine neden olmakta ve bunun sonucunda ergenlik 

dönemindeki birey kendine olan g veni ve benlik saygısı  zerinde olumlu etki 

yapmaktadır (Dornbusch, 1989). Ergenlik dönemindeki akran iliĢkilerinin diğer 

dönemlerdeki akran iliĢkilerine göre farklı özellikleri bulunmaktadır (Hartup ve Stevens, 

1999). Santrock (2011), ergenlik döneminde çocukluk dönemine oranla daha az arkadaĢlık 

iliĢkileri kurmayı seçtiklerini ancak buna rağmen bu dönemdeki arkadaĢlıkların daha 

samimi olduğunu ifade etmektedir. Steinberg (2007) bir baĢka olarak çocuk döneminde 

aynı cinsiyetten arkadaĢlar seçilirken, ergenlikte karĢı cinsten arkadaĢlar seçme eğilimi 

ortaya çıkmaktadır. Ayrıca Brown (2004) ergenlik dönemindeki akran iliĢkilerinin 

yapısında gerçekleĢen dört önemli geliĢmenin olduğunu söylemektedir. Ġlk önemli geliĢme, 

ergenlerin akranlarıyla geçirdikleri s redeki keskin artıĢtır. Tipik bir ergen uyanık olduğu 

saatlerin yarısını akranlarıyla birlikte geçirirken zamanlarının yalnızca %15‟ini ana-

babalarının da dâhil olduğu yetiĢkin gruplarıyla geçirmektedir (Nurmi, 2004; Steinberg, 

2007).  

 ArkadaĢlık iliĢkileri, ergenlerin yetiĢkinliğe geçiĢini kolaylaĢtırır ve birtakım sosyal 

rollere hazırlar. Yani ergenlikteki arkadaĢlık iliĢkilerinin, toplumsal iliĢkilere önc l k 

ettiğini söylemek m mk nd r (Y cel, 2009). Özt rk (2004)'e göre akran iliĢkilerinin 

ergenlerin kendilerini tanımaları ve duygularını ifade etmelerinde, sorumluluk alma ve 

paylaĢma değerleri ile sosyal iliĢkilerinin geliĢiminde, sağlıklı bir Ģekilde 

sosyalleĢmelerinde etkin rol oynamaktadır.  

 Akran iliĢkilerinin dikey ve yatay olmak  zere iki yapıdan oluĢtuğunu gör r z. 

Dikey yapıyı meydana getiren ögelerden ilki, sosyal g çt r ve çocukların akran grubu 

içerisinde otorite kaynağı olarak kabul edilen akran tarafından onaylanması anlamına 

gelmektedir. Diğer unsur ise sosyal konumdur ve çocuğun akran grubu içinde sevilme 

d zeyini ifade eder. Sosyal konumda çocuklar beĢ gruba ayrılır. Bunlar pop ler, 

reddedilen, tartıĢmalı, dıĢlanan ve ortalama çocuklardır. Akran iliĢkilerindeki yatay yapıyı 
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meydana getiren ögeler ise çoklu sosyal iliĢkiler ve çoklu ortamlardır. Akran iliĢkilerinde 

problemlerin yatay yapı içinde bulunmaktadır. Yatay yapıdaki, heterojen gruplardaysa 

sorunu olan ve sorunu olmayan çocukları da görebiliriz. Yatay yapı içinde çocukların 

sosyal konumları, grubun yapısı ile Ģekillenir. Örneğin, grupta zorbalık ön planda ise, 

zorba olan çocuklar, zorba olmayan çocuklara oranla daha pop ler olabileceği gibi bu 

durumun tam tersi de m mk nd r. Akran iliĢkilerini meydana getiren yatay ve dikey 

yapıların birbirlerinden farklı niteliklerinin bulunmasının yanı sıra birbirlerini b t nleyen 

özellikler de gör l r. Örneğin dikey ve yatay yapıların her ikisinde de çocukların liderlik, 

yardımseverlik, d r stl k, saldırganlık gibi bireysel özellikleri, akran iliĢkilerini 

Ģekillendirmektedir. (Rodkin, & Hodges, 2003‟ten akt., G lay, 2009) 

 Dunphy (akt. Savcı, 2017) arkadaĢlık iliĢkilerinin geliĢimini beĢ aĢamalı bir yaklaĢım 

ile açıklamıĢtır. Ġlk aĢamada kiĢi, kalabalık öncesi bir dönemi yaĢar. Bu evrede kiĢi, aynı 

cinsiyetteki ve öteki gruplardan soyutlanmıĢ ve k ç k bir grubun  yesidir. Ġkinci evre, 

daha kalabalık bir arkadaĢ grubunun baĢlangıcı olarak d Ģ n lebilir. Bu evrede ergenlik 

dönemindeki kiĢi hemcinslerinden oluĢmuĢ olan diğer gruplarla etkileĢim içine girer. 

Üç nc  evrede ergenlik dönemindeki kiĢi içinde karĢı cinsin de olduğu daha heterojen 

gruplara katılmaya baĢlar. Dörd nc  evrede ergen artık cinsiyet açısından daha heterojen 

ve kalabalık bir grubun yakın iliĢkiler geliĢtiren bir  yesi olur. Son aĢamada ise  yesi 

olduğu kalabalık grubun  ye sayısı azalır ve daha k ç k gruplar olarak sayılabilecek yakın 

ikili iliĢkiler daha ön plana çıkmaktadır. Dunphy‟nin (akt. Savcı, 2017) ergenlerde 

arkadaĢlık iliĢkilerini kalabalıklaĢma açısından bir çan eğrisine benzettiği söylenebilir. 

Nitekim erken ergenlik döneminde diğer gruplardan izole olan ve cinsiyet açısından 

homojen gruplar, ergenliğin ortalarında cinsiyet açısından heterojenleĢmeye baĢlamakta ve 

oldukça kalabalıklaĢmaktadır. Geç ergenlikte ise grubun kiĢi sayısı azalmakta ve yakın 

ikili iliĢkiler dikkat çekmeye baĢlamaktadır. 

 Akran grupları özellikle ergenlik döneminde kiĢinin ahlaki değerler kazanmasında 

önemli bir etken olması ve akran grubundaki  yelerin kiĢiye verdiği geribildirimlerin 

kiĢinin iliĢki kurma becerisini geliĢtirmesi açısından önem taĢır. Bununla birlikte kiĢi akran 

grubundaki çatıĢmalardan dolayı reddedilme ya da onaylanma ile kendilerini gözden 

geçirip kendileri ile ilgili bir iç gör  de kazanırlar (Erath, Flanagan ve Bierman, 2007). 

Akran grupları ergenlerin sosyalleĢmesinin hızlanmasına yardımcı olurken, katılım ve 

paylaĢım gibi olumlu durumların da geliĢtiği ve d Ģ ncelerin, duyguların ve yargıların 

ifade edilebildiği bir ortamdır. Bunların yanı sıra ergene sosyal stat  kazandırırken cinsel 
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rollerin de daha öğrenilmesine olanak sağlar (Döğ c , 2004). 

 Yapılan çalıĢmalar ergenlik döneminde olumlu akran iliĢkilerinin kiĢinin geliĢiminde 

olumlu etkileri olduğunu göstermektedir. La Greca ve Harrison (2005) yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada akran iliĢkilerinin kalitesi ile sosyal anksiyete arasında negatif yönde anlamlı 

iliĢki bulmuĢlardır. Bir baĢka deyiĢle ergen sağlıklı akran iliĢkileri geliĢtirdiğinde sosyal 

anksiyete belirtileri daha az gör lmektedir. Bu sonuca benzer Ģekilde Bagwell, Newcomb 

ve Bukowski (1998) ergenlik dönemindeki olumsuz akran iliĢkilerinin yetiĢkinlikteki ruh 

sağlığı sorunlarını yordadığını; Parker ve Asher (1987) ise olumlu akran iliĢkileri ile uyum 

problemleri arasında negatif yönde iliĢki olduğunu rapor etmiĢlerdir.  

 Literat r incelendiğinde akran iliĢkilerinin akademik baĢarıyı arttırdığını gösteren 

çalıĢmalar da olduğu gör lm Ģt r. Riese, Samara ve Lillejord (2012) ergenlerde olumlu 

akran iliĢkilerinin akademik baĢarı  zerinde etkisi olduğunu belirtirken; Riese ve 

arkadaĢları (2012) yapmıĢ oldukları çalıĢma sonucunda akran iliĢkilerinin akademik baĢarı, 

öğrenme aktiviteleri ve öğrenme becerisini yordadığı sonucuna varmıĢlardır. T rkiye‟de 

yapılan bir çalıĢama ise   (Uz-BaĢ ve Siyez, 2011) arkadaĢları tarafından kabul gören 

öğrencilerin, kabul görmeyen öğrencilere göre sosyal iliĢkileri baĢlatmada, s rd rmede ve 

iliĢkilerdeki çatıĢmaların çöz m nde daha etkin oldukları sonucuna varılmıĢtır.  

 

 1.4. Öznel Ġyi OluĢ 

 Felsefe bilimi, çok eski zamanlardan beri mutluluk konusunu iĢlemiĢtir. Ancak bu 

durum psikoloji bilimi için geçerli değildir, psikoloji biliminin önceliği daha çok ruh 

sağlığı sorunları olmasından dolayı öncelikle kaygı ve duygu durum bozuklukları gibi 

kiĢinin yaĢamını olumsuz yönde etkileyen konular incelenmiĢtir. Öznel iyi oluĢ, psikoloji 

biliminde çok yeni bir alan olması ile birlikte kiĢinin biliĢsel duygusal ve sosyal açıdan 

doyumunu içerir (Verduyn, ve ark. 2017).  

 Öznel iyi oluĢ ile ilgili psikoloji alanındaki ilk görg l çalıĢma 1960 yılında Wilson 

tarafından yapılmıĢtır. Wilson, doktora tezinde y ksek d zeyde öznel iyi oluĢa sahip 

kiĢilerin daha sağlıklı daha y ksek sosyo-k lt rel bir yapıya sahip, daha sosyal ve daha iyi 

imkanlara sahip olduğu sonucuna varmıĢtır. Psikoloji alanında öznel iyi oluĢ kavramı 

açısından milat olarak sayılabilecek bu çalıĢma ile birlikte son yıllarda bir çok çalıĢma 

yapılmıĢtır. Özellikle çeĢitli hangi sosyo-demografik değiĢkenlerin iyi, oluĢ ile iliĢkili 

olduğunu ortaya koyan araĢtırmalar hız kazanmıĢtır. GeçmiĢten g n m ze yapılan 

çalıĢmalarda ortaya çıkan sonuçların öznel iyi oluĢun cinsiyet ya da sosyo-ekonomik 
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durum gibi değiĢkenlerle iliĢkisinden ziyade, insanın manevi, psikolojik ve içsel 

özellikleriyle olan iliĢkisine yöneldiğini söylemek m mk nd r (akt., T rkdoğan ve Duru, 

2012). 

 Literat r incelendiğinde öznel iyi oluĢ kavramı ile ilgili bir çok tanım olduğu 

gör lmektedir. Bu tanımların içinde en yaygın tanımım Diener (1984) tarafından 

yapılmıĢtır. Diener (1984), öznel iyi oluĢun olumlu ve olumsuz duygular ve yaĢam 

doyumunu içine alan bir t r Ģemsiye niteliğinde bir yapı olduğunu ifade etmektedir. 

Diener'a göre öznel iyi oluĢ “KiĢinin sahip olduğu negatif ve pozitif duygulara ve ayrıca 

hayattan aldığı doyum ile iliĢkili olarak yaptığı öznel bir değerlendirmedir". Söz  geçen bu 

değerlendirme kiĢinin karĢılaĢtığı olaylara karĢı verdiği tepkilerden içinde bulunduğu ruh 

haline yaĢamdan aldığı doyuma iliĢkin fikirlerini, iĢ, arkadaĢlık, okul, evlilik gibi çeĢitli 

sosyal ortamlara kadar geniĢ bir yelpazedeki durumlara iliĢki aldığı doyumları 

kapsamaktadır (Diener, Oishi ve Lucas, 2003; Diener, Suh ve Oishi, 1997). 

 Bradburn (akt. Diener, 1984) öznel iyi oluĢu, kiĢinin deneyimlerinin sonucunda 

oluĢan olumlu veya olumsuz duygulanıma iliĢkin yapılan bir değerlendirme olarak 

tanımlamaktadır. Bradburn'e göre kiĢinin deneyimlediği olumlu duyguların olumsuz 

duygulara göre daha fazla olması iyi bir öznel iyi oluĢ ile ilgilidir. Buna ek olarak yazar 

kiĢinin deneyimlediği olumlu ve olumsuz duyguların karĢılıklı olarak negatif yönde iliĢkili 

fakat birbirlerinden bağımsız olduklarını dile getirmektedir. Bu sonuca göre öznel iyi 

oluĢun tek boyutlu olmadığı ve birden fazla bileĢenden oluĢtuğu söylenebilir (Diener, Suh, 

Lucas ve Smith, 1999). Söz  geçen pozitif ve negatif duyguların yanı sıra Andrew ve 

Withey (akt. Diener, Scollon ve Lucas, 2003) kiĢinin kendini iyi hissetmesinde yaĢamdan 

aldığı doyumun da etkili olduğunu ifade etmiĢlerdir. Dolayısıyla yaĢam doyumunun da  

öznel iyi oluĢu belirleyen boyutlardan biri olduğu söylenebilir.   

 Ryff (akt. Malkoç, 2011) öznel iyi oluĢun diğer insanlar ile kurulan olumlu iliĢkileri 

y ksek bir benlik saygısını, sosyal iliĢkilerdeki beceriler, kiĢinin bağımsız bir Ģekilde 

davranmasını ve hayat ile ilgili çeĢitli amaçlar edinmeyi içerdiğini ifade etmektedir. Ryff‟a 

göre psikolojik iyi oluĢun kendini kabul, olumlu iliĢkiler kurma, otonomi, çevre 

hakimiyeti, yaĢama amacı ve kiĢisel geliĢim olmak  zere 6 bileĢeni vardır.   

Kendini Kabul: Psikolojik iyi oluĢun en önemli kriteri kendini kabul olarak kabul 

edilmektedir. KiĢinin kendini kabul d zeyi y ksek olduğunda kiĢiliğini ve geçmiĢ 

yaĢantılarını olumlu ve olumsuz özellikleriyle kabul ettiği anlamına gelir. Yapılan 

çalıĢmalar, bireyin algıladığı sosyal desteğin kendini kabul etmesinde önemli bir etken 
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olduğunu ortaya koymaktadır. BaĢer (2006)‟in  niversite öğrencileriyle gerçekleĢtirdiği 

araĢtırmada, öğrencilerin aileden algılanan sosyal desteğin, kendini kabul ile arasındaki 

iliĢkinin anlamlı olduğu saptanmıĢtır. Benzer biçimde Akın ve Ceyhan (2005) tarafından 

lise öğrencileriyle yapılan araĢtırmada da aile, arkadaĢ ve çevresindeki diğerlerinden 

algılanan sosyal destek d zeyleri y ksek olduğu saptanan lise öğrencilerinin kendini kabul 

d zeylerinin, d Ģ k olan öğrencilerinkine göre daha y ksek olduğu saptanmıĢtır.  

Olumlu İlişkiler (Positive relations with others): Ryff (1989) olumlu iliĢkiler 

geliĢtirebilen kiĢilerin, diğer insanlarla tatmin edici, içten ve g venli iliĢkiler kurabilen, 

diğer insanların rahatını gözeten, diğer insanlarla yakın arkadaĢlıklar geliĢtirebilen, 

iliĢkilerinde Ģefkatli ve empatik olabilen ve kiĢilerarası iliĢkilerinde karĢısındaki bireylerin 

ihtiyaçlarına yanıt verebilen kiĢiler olarak tanımlamıĢtır. Erikson (1958), psikososyal 

geliĢim kuramında ruh sağlığının bir göstergesi olarak, diğer insanlarla yakın iliĢkiler 

kurmadaki baĢarı gösterilmiĢtir.  

Otonomi (Autonomy): Otonomi kiĢinin kararlarını bağımsız olarak kendisinin alması, 

eylemlerini içsel olarak d zenlemesi olarak tanımlanabilir. Otonomi d zeyi y ksek 

kiĢilerin toplumsal baskıya direnç gösterebildiği, eylemlerini  ve tutumlarını içsel açıdan 

d zenleyebildiği, kendisini bireysel standartlarına göre değerlendirdiği belirlenmiĢtir. Beck 

(1983)'e göre, otonomik kiĢiler baĢkalarına daha az bağımlı olmalarından kaynaklı 

depresyona girme eğilimleri daha d Ģ kt r (Akt., Barutçu ve Serinkan, 2006). 

Çevre Hâkimiyeti (Environmental mastery): Ġnsanın kendi ruh sağlığına uygun bir çevre 

oluĢturması ya da çevre seçmesi olarak tanımlanır. Çevre hâkimiyeti y ksek dğzeyde olan 

birey içinde bulunduğu çevreyi fiziksel ve zihinsel faaliyetlerle d zenleyebilir, kendi 

değerlerine ve ihtiyaçlarına göre çevreyi değiĢtirebilir, çevresel koĢulları etkin bir biçimde 

kullanabilir.  

Yaşama Amacı (Purpose in life): Ruh sağlığı, kiĢinin hayatında yaratıcı ve  retken olması, 

ulaĢmak istediği amaçlarının olması, bu amaçların kiĢiyi hayata bağlaması ve hayatını 

s rd rmesinin bir anlamının olması olarak tanmlanır. Amaçlar geliĢim dönemlerine göre 

farklılık gösterse de bireyin hayatında her zaman vardır ve yaĢamına anlam y kler.  

Kişisel Gelişim (Personal growth): Bireyin yeni deneyimlere açık olması, karĢısına çıkan 

sorun ve krizlerle baĢa çıkması, kiĢilik ve davranıĢlarında geliĢime istekli olması, 

potansiyelini gerçekleĢtirme konusunda çaba sarf etmesi olarak tanımlamak m mk nd r.  

Bu bileĢenler stat , k lt r, tarih ve sosyal sınıf gibi faktörlerden etkilenebilir. Örneğin 

kolektivist toplumlarda insanlar, kiĢisel özg rl klerine daha çok önem verirler ve bireysel 
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hedefler grubun hedefinden daha önemlidir. Toplulukçu k lt rlerde ise, grubun hedefleri 

kiĢinin hedefinden daha önemlidir ve grubun ilgisi doğrultusunda belirlenir (KağıtçıbaĢı ve 

Ataca, 2015). 

 Ryff (1989), psikolojik iyi oluĢun alt boyutlarının cinsiyete ve yaĢa göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda, 

çevre hâkimiyetinin ve özerkliğin yaĢla birlikte arttığını; yaĢam amacı ve kiĢisel geliĢimin 

yaĢla birlikte azaldığını bulmuĢtur. Bununla beraber, diğer kiĢilerle olumlu iliĢkiler ve 

kendini kabulde yaĢa bağlı bir farklılık olmadığını fakat cinsiyete göre, olumlu iliĢkilerde 

anlamlı bir fark olduğunu saptamıĢtır. Bu fark kadınlar lehinedir. Kadınların, kiĢisel 

geliĢim ve diğer kiĢilerle olumlu iliĢkiler alt ölçeklerinden aldıkları puan ortalamasının 

erkeklere göre daha y ksek d zeyde olduğu gör lm Ģt r (Akt., Malkoç, 2011). 

 D nya Sağlık Örg t ‟n n 2004 yılındaki öznel iyi oluĢu bireyin yeteneklerini fark 

etmesi, stres ile olumlu bir Ģekilde baĢ etmesi, becerileri doğrultusunda içinde bulunduğu 

topluluğa katkı sağlaması ve  retken bir yapıda olması olarak tanımlamaktadır (Keldal, 

2015). Eryılmaz (2011) öznel iyi olmanın olumlu duygulanım, olumsuz duygulanım ve 

doyum olmak zere 3 boyutu olduğunu ifade etmektedir. Eryılmaz, olumlu duygulanımda 

kiĢi itimat, sadakat, keyif gibi olumlu duyguların hazzını yakalarken olumsuz 

duygulanımda ise öfke, utanç ya da nefret gibi duyguları yaĢadığını ve yaĢam doyumunda 

ise kiĢinin yaĢamından aldığı doyumu değerlendirdiğini belirtmektedir. Yazara göre öznel 

iyi oluĢta kiĢi kendisini duygusal, sosyal ve biliĢsel anlamda değerlendirir ve  hayatında 

mutlu olduğu zamanları mutsuzluğundan daha fazla deneyimliyorsa y ksek d zeyde öznel 

iyi oluĢa sahiptir. 

 Öznel iyi olma ile ilgili 3 temel özellikten söz edilebilir. Bunlardan ilki öznel iyi 

oluĢun kiĢiye özg  bir kavram olmasıdır. Öznel iyi oluĢun s bjektif bir kavram olarak 

tanımlanmasının nedeni, kiĢinin hayatına dair kendi kiĢisel değerlendirmeleri  zerinde 

yoğunlaĢmasıdır (Diener, 2000). Ġkinci olarak öznel iyi oluĢ kavramı, yalnızca olumsuz 

durumların yokluğu değil, olumlu duyguların da  varlığına dikkat çekmektedir. Jahoda 

(akt. Diener, Scollon ve Lucas, 2003) ruh sağlığı sorunlarının olmayıĢının "öznel iyi oluĢ" 

için yeterli bir etmen olmadığını dile getirmiĢtir. "Öznel iyi oluĢ" kavramı aynı zamanda 

pozitif duygulanım, yaĢam doyumu ve mutluluk (Diener, 1984), kendini kabul, yaĢam 

amacı ve özerklik (Ryan ve Deci, 2001; Ryff, 1989) gibi olumlu özellikleri de 

kapsamaktadır. Üç nc  ve son olarak, öznel iyi oluĢ kiĢinin hayatını b t n yönleri ile 

genel olarak değerlendirmesidir. Diener (1984) öznel iyi oluĢun, kiĢinin kendi 
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değerlendirmesine dayalı olduğu için, her kiĢi için farklı bir anlama geldiğini dile 

getirmektedir. Diener (1984) genelde bireyin yaĢamına iliĢkin belli bir yargıya varmasına 

vurgu yapılmaktadır.   

 Fredrickson'ın (2003) olumlu duyguları oluĢturma ve geniĢletme kuramına göre 

pozitif duygular, bireyin fikirlerini Ģekillendirerek olaylara karĢı farklı açılardan bakmasını 

ve hayatında karĢılaĢması olası zor durumlara karĢı dayanıklı olması için bireyin kendi 

kaynaklarını oluĢturmasını sağlar. Diğer bir anlatımla kiĢinin d Ģ nce yapısını geniĢletir. 

Fredrickson, d Ģ nce yapısı farklılaĢan kiĢinin, bu durumdan destek alacağını ve sorunları 

daha etkin bir Ģekilde çözmeyi ve yaĢama daha iyimser bakmayı öğreneceğini ifade 

etmektedir. Fredrickson, Mancuso, Branigan ve Tugade (2000) yaptıkları deneysel 

çalıĢmada olumlu duygular deneyimleyen kiĢilerin karĢılaĢtıkları olayları daha geniĢ bir 

perspektiften değerlendirdiklerini ve olayın tamamını görd klerini ifade etmektedirler. 

OIsen ve arkadaĢları (akt. Fredrickson, 2003) ise, kiĢilerin pozitif duygulanım 

yaĢamalarının daha esnek, yaratıcı ve daha geniĢ bir bakıĢ açısı ile fikir y r tmelerini 

sağladığını ve yeni bilgiler öğrenmeye daha açık olduklarını belirtmektedirler.  

 Fredrickson ve Joiner (2002) ise pozitif duygulanım ve daha geniĢ bir bakıĢ açısının 

karĢılıklı olarak birbirlerini etkileyip etkilemediğini test etmek  zere gerçekleĢtirdikleri 

araĢtırma sonucunda, olumlu duygular yaĢayan bireylerin yaĢadıkları olumsuz olaylardan 

olumlu sonuçlar çıkarmaya eğilimli oldukları ve olayları daha geniĢ açıdan 

değerlendirdikleri ve olaylara daha iyimser yaklaĢtıkları ortaya çıkmıĢtır. 

 Fiziksel ve duygusal değiĢimin yoğun bir Ģekilde hissedildiği ergenlik döneminde 

kiĢinin iyi oluĢunu belirleyen bir çok etmen vardır. Ergenlerin anne ve babalarının 

çocuklarının öznel iyi oluĢlarına etkilerinin oldukça fazla olduğu gör lm Ģt r. Özellikle 

g venli, sevgi dolu, açık iletiĢim kurulabilen aile ortamının öznel iyi oluĢu artırdığı 

söylenmektedir. Aile faktör  yanında arkadaĢ ve okul iliĢkilerinde doyum, yaĢanılan 

yerden alınan doyum ve bireyin kendine olan memnuniyet hissi de bireyin yaĢam 

doyumuna etki etmektedir (Eryılmaz, 2009).  

 Ergenler ile yapılan araĢtırmalarda ergenlerin anne ve babaları ile kurdukları iliĢkinin 

kalitesinin de öznel iyi oluĢun belirleyicilerinden biri olduğunu göstermektedir (Joronen ve 

Åstedt‐Kurki, 2005; Shek, 1997). Ergenlerde öznel iyi oluĢu etkileyen diğer etmenler de  

akran iliĢkileri, fiziksel gör n m ve sağlık, pop ler olma ve yakın iliĢkiler kurabilme 

durumudur (Casas, 2011; Katja ve ark., 2002).  



32 
 

 Sonuç olarak insan hayatında fiziksel, biliĢsel ve duygusal açıdan çok çeĢitli 

değiĢimlerin yaĢandığı ergenlik döneminde kiĢinin geliĢim s recini sağlıklı bir Ģekilde 

tamamlayabilmesi açısından iyi oluĢ önemli bir yer tutmaktadır.  

 

 1.5. Bağlanma, Öznel Ġyi OluĢ ve Akran ĠliĢkileri Ġle Ġlgili Ulusal ve Uluslararası 

ÇalıĢmalar  

 Literat r incelendiğinde bağlanma, akran iliĢkileri ve iyi oluĢ ile ilgili çalıĢmalar 

olduğu gör lmektedir. Bu çalıĢmaların bazıları aĢağıda sunulmuĢtur.  

 Armsden ve Greenberg (1987), ergen katılımcılar ile yapmıĢ oldukları çalıĢmanın 

sonunda g venli bağlanmanın öznel iyi oluĢu yordadığını rapor etmiĢlerdir. ÇalıĢmanın bir 

diğer sonucu ise g venli bağlanma ile olumlu akran iliĢkileri arasında iliĢki olduğudur. 

Yazarlar, bu bulgular sonucunda g venli bağlanma ör nt s  olan ergenler hem olumlu 

iliĢkiler kurabilmekte hem de daha iyi d zeyde öznel iyi oluĢa sahip olduklarını 

belirtmiĢlerdir.   

 Cooper, Shaver ve Collins (1998), 1900 örnekleme sahip 13-19 yaĢ aralığında olan 

ergenler ile, Hazan ve Shaver (1987) tarafından tanımlanan  ç kategori bağlanma stiline 

göre, psikolojik semptomlar, benlik kavramı ve riskli davranıĢlarda, bağlanma stillerine 

göre farklılıkları ele aldıkları bir araĢtırma y r tm Ģlerdir. AraĢtırma bulguları; g venli 

bağlanmanın olumsuz duygularla baĢa çıkma ve öz yeterlilik duygusunun geliĢmesine 

sebep olduğunu ve g venli bağlanan ergenlerin genellikle birden fazla geliĢimsel alanda 

daha iyi uyum gösterdiğini göstermektedir. Öte yandan, kaygılı/kararsız bağlanan ergenler, 

hem en y ksek semptom d zeyine ve en zayıf benlik kavramına, hem de en fazla problemli 

veya riskli davranıĢlara sahip gruptur. Kaçınan bağlanmaya sahip ergenler, kaygılı 

bağlanan ergenlere göre, daha az depresif ve sosyal, akademik olarak daha iyi, fakat daha 

az yakın iliĢki kurabilen ve daha az suç ve madde kullanım davranıĢları gösteren grup 

olduğu gör lmektedir. 

 Wilkinson ve Walford (2001) yapmıĢ oldukları araĢtırmada anne babaya g venli 

bağlanma ile öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. ÇalıĢmanın sonucunda 

ebeveynlere g venli bağlanma boyutundan y ksek puan alan ergenlerin öznel iyi oluĢ 

puanlarının da y kseldiği sonucuna varmıĢlardır. 

 Z mmermann (2004) tarafından yapılan b r çalıĢmada g venl  bağlanma tems ller ne 

sahip olan ergenlerin, g vensiz bağlanan ergenlere göre duygusal anlamda daha yakın 

arkadaĢlıklara sah p oldukları ve daha  t nalı b r arkadaĢlık kavramı gel Ģt rd kler  
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gözlenm Ģt r. Buna ek olarak, g venl  bağlanan ergenler n gen Ģ akran gruplarına dah l 

olab ld kler , yakın arkadaĢları  le çatıĢma yaĢadıklarında uygun duygu-d zenleme yet ler  

kullandıkları ve daha az d Ģmanca tavır serg led kler  bulunmuĢtur. Kobak ve Sceery de 

(1988), g vens z bağlanma tems ller ne sah p olan ergenler n, g venl  olanlara göre 

arkadaĢları tarafından daha d Ģmanca ve kaygılı olarak değerlend r ld kler n  bulmuĢlardır.  

 Nickerson ve Nagle (2005) tarafından yapılan çalıĢmada, ergenlerin bağlanmanın 

yakınlık arama ve g venli dayanak gibi iĢlevleri için arkadaĢlarına yöneldikleri ancak 

özerkliklerini araĢtırmalarına olanak sağlayacak bağlanma iĢlevi olan g venli  s iĢlevini 

ise ebeveynlerinden sağlamaya devam ettikleri sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

Soysal, Bodur, ĠĢeri ve ġenol (2005), bağlanma dinamiğini ele alan ve okul öncesi 

çocuklarla yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, g venli bağlanan çocukların pozitif 

duygularının daha fazla olduğunu, yetiĢkinlerle daha uyumlu iliĢkiler içerisinde olduklarını 

ve iyi iĢ birliği yapabildiklerini, sosyal becerilerinin daha fazla olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Öte yandan, g vensiz bağlanan çocuklarda; huzursuzluk, sinirlilik ve sosyal açıdan 

izolasyon eğilimi, depresif duygu durumu, akran ve öğretmenlerine karĢı saldırganlık 

gösterme gibi davranıĢlara sahip olduklarını ifade etmiĢlerdir. AraĢtırmacılar, bireylerin 

erken bağlanma stillerinin ilerideki iliĢkilerini de etkileyebilmekte, bebeklikte problemli 

bağlanma geliĢtirilmesinin gelecekteki iliĢkiler (akran ve eĢ seçimi)  zerindeki etkisinin 

öneminden bahsetmiĢlerdir.  

 G naydın ve Yöndem (2007), ergenlerin akranlarına bağlanma d zeyleri ile 

ebeveynlerine bağlılıkları, cinsiyet, arkadaĢ sayısı, kardeĢ sayısı ve sınıf d zeyi gibi 

değiĢkenlerin akran bağlılığını ne derece yordadığını incelemek amacıyla bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. ÇalıĢmaya, 205‟i kız, 191‟i erkek toplam 396 öğrenci katılmıĢtır. Bulgular; 

ergenlerde akran bağlılığı en  st d zeyde yordayan değiĢkenin ebeveyn bağlılığı olduğu 

tespit edilmiĢtir. Ebeveynlerine orta d zeyde bağlanan ergenlerin, d Ģ k d zeyde veya 

y ksek d zeyde bağlanan ergenlere göre akran bağlılıklarının daha y ksek olduğu 

bulunmuĢtur. Cinsiyet farklılıklarına bakıldığında; kız ergenlerin erkek ergenlere göre 

akran bağlılıklarının daha fazla olduğu gör lmektedir. 

 Özer (2009)  niversite öğrencileri  zerinde yaptığı araĢtırmada bağlanma stillerinin 

kiĢinin öznel iyi oluĢu ile olan iliĢkisini incelemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda g venli bağlanma 

boyutundan y ksek puan alan katılımcıların öznel iyi oluĢ d zeylerinin de y kseldiği rapor 

edilmiĢtir. 
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 Bağlanma stilleri ile öznel oluĢ arasındaki iliĢkinin incelendiği bir diğer çalıĢmada 

Eken (2010) ebeveyne bağlanmanın öznel iyi oluĢu yordadığını rapor etmiĢtir. AraĢtırmada 

kiĢinin iyi oluĢunu koruyacak ölç lm Ģ birçok yaĢamsal alt alanda da (arkadaĢlık iliĢkileri, 

geleceğe olumlu bakıĢ, zorluklarla baĢ etme, kendine g ven, iyimser olma) bağlanmanın 

etkisinin önemli ölç de olduğu gör lm Ģt r.  

 Doğan, Karaman, Çoban ve Çok (2012), 505 ergen ile katılımcı ile yaptığı 

çalıĢmasında, ergenlerin arkadaĢlık iliĢkilerinin farklı boyutlar (birliktelik, yakınlık, yardım 

ve çatıĢma) cinsiyet ve aile ile ilgili değiĢkenler (sosyo-ekonomik d zey, anne babanın 

birlikteliği, anne babanın eğitim d zeyi, anne babaya bağlanma) açısından incelemiĢtir. 

ÇalıĢmanın bulguları, ergenlerin arkadaĢlık iliĢkilerinde anneye bağlanmanın yordayıcı 

olduğunu, birliktelik, yakınlık ve yardım boyutlarının pozitif yönde, çatıĢmanın ise negatif 

yönde yordayıcı olduğunu göstermiĢtir. AraĢtırmacılar, ergenlerde iletiĢimin farklılaĢmaya 

baĢladığı bu dönemde ebeveynlere ihtiyacın hala devam ettiğini, özellikle annenin pozitif 

akran iliĢkileri oluĢturulmasında önemli bir yeri olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

 Köse (2015), ergenlerde akran iliĢkilerinin iyi oluĢ d zeyine etkisini incelediği 

çalıĢmasında ergenlik dönemindeki 162 katılımcıdan veri toplamıĢtır. AraĢtırmanın 

sonunda akran iliĢkilerinin iyi oluĢ değiĢkenini istatistiksel açıdan anlamlı bir Ģekilde 

yordadığını rapor etmiĢtir. Bu sonuca göre yazar, ergenlerin olumlu akran iliĢkilerine sahip 

olması iyi oluĢ d zeylerini y kselttiğini belirtmiĢtir.  

 Yılmaz (2016) öznel iyi oluĢ ve akran iliĢkileri arasındaki iliĢki incelediği 

çalıĢmasında öznel iyi oluĢ puanları ile “Bağlılık, G ven ve ÖzdeĢim” alt boyutları, akran 

iliĢkileri toplam puan arasında pozitif; “Sadakat” alt boyutu arasında negatif yönde anlamlı 

bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Buna ek olarak akran iliĢkileri “g ven ve özdeĢim” 

alt boyutu sınıf d zeyi azaldıkça arttığı, “kendini açma” alt boyutunun ise sınıf d zeyi 

arttıkça arttığı; insani değerler “d r stl k” alt boyutunun ise sınıf d zeyi arttıkça arttığı 

saptanmıĢtır. Öğrencilerin akran iliĢkileri sadakat alt boyutunun anne baba eğitim d zeyi 

arttıkça arttığı tespit edilmiĢtir. Anne ve baba öğrenim d zeyi ile ilgili bulgular anne ve 

babaları ilkokul mezunu olan öğrencilerin sadakat alt boyutu açısından daha y ksek eğitim 

d zeyinde anne ve babalara sahip öğrencilere oranla dezavantajlı olduklarını 

göstermektedir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM VE BULGULAR  

2. YÖNTEM ve BULGULAR        

 ÇalıĢmanın bu böl m nde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama 

araçları tanıtılırken araĢtırmanın nasıl yapıldığı ve verilerin nasıl analiz edildiği 

açıklanmıĢtır.  

 

 2.1. AraĢtırmanın Modeli 

 AraĢtırmanın modeli 16 - 18 yaĢ arası lise öğrenimine devam eden ergenlerin 

annelerine ve babalarına g venli bağlanma d zeyleri ile bazı demografik özellikleri 

(cinsiyet, anne eğitim d zeyi, baba eğitim), öznel iyi oluĢları ve akran iliĢkilerinin 

iliĢkiselliğinin incelendiği bu çalıĢma iliĢkisel tarama çalıĢmasıdır. ĠliĢkisel tarama modeli, 

iki veya ikiden fazla değiĢken arasında değiĢim varlığını ya da derecesini ortaya çıkarmaya 

amaçlayan bir araĢtırma modeli olarak tanımlanabilir. Bu model t r nde değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiler korelasyonel ve grup karĢılaĢtırmaları olarak iki t rde incelenebilir.  

 Korelasyon t r  iliĢkisel taramalarda, değiĢkenlerin birlikte değiĢip değiĢmediği, 

birlikte değiĢim var ise bunun neyin neden olduğu anlaĢılmaya çalıĢılır. KarĢılaĢtırma t r  

iliĢkisel tarama modelinde ise azami iki değiĢken mevcuttur ve bunlardan birine (sınanmak 

istenen bağımsız değiĢkene) göre gruplar oluĢturularak, öteki değiĢkene (bağımlı 

değiĢkene) göre aralarında bir farklılaĢma olup olmadığı incelenir (Karasar, 2005).  

  

 2.2. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

 ÇalıĢmanın evrenini Mersin Ġlinde Lise 9. ve 10. Sınıfta öğrenim gören öğrenciler 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın örneklemi ise Mersin Ġli YeniĢehir ilçesinde 4 okuldan seçilen 

193‟  9. sınıfa ve 195‟i 10. sınıfa devam eden,16-18 yaĢ aralığında, 230‟nun kız ve 

158‟inin ise erkek öğrenci olduğu, 388 katılımcı oluĢturmaktadır.  
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Tablo 2. 1. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine iliĢkin frekans ve y zde tablosu:  

  f % 

Sınıf 

9. Sınıf 193 49.7 

10. Sınıf 195 50.3 

Toplam 388 100 

Cinsiyet 

Kız Ergen 230 59.3 

Erkek Ergen 158 40.7 

Toplam 388 100 

Devem edilen 

okul 

ġehit K bra Doğanay 104 26.8 

Dumlupınar 91 23.5 

Mahmut Arslan 84 21.6 

Özel Toros Koleji 109 29 

Toplam 388 100 

Annenin Eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 90 23.2 

Ortaokul 75 19.3 

Lise  106 27.3 

Üniversite ve  zeri 117 30.2 

Toplam  388 100 

Babanın Eğitim 

Durumu 

Ġlkokul 61 15.7 

Ortaokul 95 24.5 

Lise  52 13.4 

Üniversite ve  zeri 180 46.6 

Toplam  388 100 

  

 Tabloda katılımcıların sosyo-demografik bilgileri ile ilgili frekans ve y zde değerleri 

gör lmektedir. ÇalıĢmaya katılan katılımcıların 193‟ n n (%49.7) 9. sınıfa ve 195‟inin 

(%50.3) 10. sınıfa devam ettiği gör lmektedir. Katılımcılardan 230‟unun (%59.3) kız 

öğrenci ve 158‟inin (40.7) ise erkek öğrenci olduğu, 104‟ n n (%26.8) ġehit K bra 

Doğanay Kız Anadolu Ġmam Hatip Lisesine, 91‟inin (%23.5) Dumlupınar Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesine, 84‟ n n (%21.6) Mahmut Arslan Anadolu Lisesine ve 109‟unun (%29) ise 

Özel Toros Anadolu Lisesine devam ettiği gör lmektedir.  

 Katılımcıların annelerinin eğitim durumu incelendiğinde, 90 katılımcının (%23.2) 

annesinin ilkokul mezunu olduğu 75 katılımcının (%19.3) annesinin ortaokul mezunu, 106 
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katılımcının (%27.3) annesinin lise ve 117 Katılımcının annesinin (%30.2)  niversite ve 

 zeri eğitim d zeyinde olduğu gör lmektedir. Son olarak katılımcıların babalarının eğitim 

durumu ile ilgili frekans ve y zde değerleri incelendiğinde 61 katılımcının (%15.7) 

babasının ilkokul mezunu olduğu, 95 katılımcının (%24.3) babasının ortaokul mezunu, 52 

katılımcının (%13.4) babasının lise mezunu olduğu ve 180 katılımcının (%46.6) babasının 

ise  niversite mezunu ve  zeri eğitim d zeyinde olduğu gör lmektedir.  

 

 2.3. Veri Toplama Araçları 

 ÇalıĢmada KiĢisel Bilgi Formu, ĠliĢki Ölçekleri Anketi, Akran ĠliĢkileri Ölçeği ve 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği kullanılmıĢtır.  

 

  2.3.1 KiĢisel Bilgi Formu  

 ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin sosyo-demografik bilgilerinin belirlenmesi amacıyla 

çalıĢmacı tarafından KiĢisel Bilgi Formu oluĢturulmuĢtur. Bu formda katılımcıların 

cinsiyeti, yaĢı, devam ettiği okulun adı ve sınıfı ile anne ve babanın eğitim durumu ile ilgili 

sorular bulunmaktadır.  

 

  2.3.2. ĠliĢki Ölçekleri Anketi 

 Grifin ve Bartholomew (1994) tarafından geliĢtirilen ĠliĢki Ölçekleri Anketi, 4 

bağlanma ör nt s n n ölç m n  amaçlar. Ölçek, 30 maddeden oluĢur ve 7‟li likert (1 = 

beni hiç tanımlamıyor; 7 = tamamıyla beni tanımlıyor) ile derecelendirilmektedir. Ölçekte 

g venli ve kayıtsız bağlanma stilleri beĢer madde ile ölç l rken saplantılı ve korkulu 

bağlanma stilleri ise dörder madde ile ölç lmektedir. Ölçek söz  geçen 4 bağlanma stilini 

gösteren s rekli puanlar bu stilleri ölçmeyi hedefleyen maddelerin toplanmasından ve bu 

toplamın her bir alt ölçekteki madde sayısına böl nmesinden elde edilmektedir. Böylelikle 

alt ölçeklerden alınabilecek puanlar 1 ile 7 arasında değiĢiklik göstermektedir.  Bu yolla 

elde edilen s rekli puanlar katılımcıları bağlanma stilleri içerisinde gruplandırmak için de 

kullanılmaktadır. Gruplandırma s recinde her bir katılımcı, en y ksek puana sahip olduğu 

bağlanma kategorisine atanmaktadır.  

 Ölçeğin orijinal dilinde Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları .41 ile .71 arasında 

değiĢmektedir. Ancak, d Ģ k iç tutarlık katsayılarına rağmen ölçeğin alt ölçeklerinin kabul 

edilir d zeyde test tekrar test g venirliğine sahip oldukları (ortalama değiĢmezlik katsayısı 
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kadınlar için .53 ve erkekler için .49) saptanmıĢtır (Scharfe ve Bartholomew, 1994). 

Ölçeğin T rkçe geçerlik ve g venirlik çalıĢması S mer ve G ngör (1999) tarafından 

yapılmıĢ olup ölçeğin T rkçe dilindeki çevirisinde alt boyutlarına ait Cronbach alfa iç 

tutarlık katsayılarının .27 ile .61 arasında değiĢtiğini rapor etmiĢlerdir. Mevcut çalıĢmada 

ise alt ölçeklerin Cronbach alfa katsayıları G venli Bağlanma .69, Korkulu Bağlanma .63 

Saplantılı Bağlanma .61 Kayıtsız Bağlanma .55 olarak hesaplanmıĢtır.  

 

  2.3.3. Akran ĠliĢkileri Ölçeği  

 Kaner (2002) tarafından geliĢtirilen Akran ĠliĢkileri Ölçeği sosyal kontrol ve sosyal 

öğrenme teorilerine 14 ile 18 yaĢ aralığındaki ergenlerin akranları ile olan iliĢkilerini 

belirlenmesi amacıyla geliĢtirilmiĢtir.  Akran ĠliĢkileri Ölçeği; Bağlılık (8 madde), G ven 

ve ÖzdeĢim (4 madde), Kendini açma (3 madde) ve sadakat (3 madde) olmak  zere 4 

boyuttan ve 18 maddeden oluĢmaktadır. Ölçek 5‟li olarak (1=her zaman, 5=hiçbir zaman) 

derecelendirilmektedir.   

 Ölçeğin yapı geçerliliği Kaner (2002) tarafından açımlayıcı faktör analizi ile 

sınanmıĢtır. Faktör analizi sonucunda 4 ayrı boyutta toplanan 18 madde elde edilmiĢtir. 

Söz  geçen 4 faktör toplam varyansın %54‟ n  açıklamaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa iç 

tutarlık katsayıları Bağlılık alt ölçeği için .86, G ven ve ÖzdeĢim alt ölçeği için .69, 

Kendini Açma alt ölçeği için .58, Sadakat alt ölçeği için .58 ve ölçeğin toplam puanı için 

ise .86 olarak hesaplanmıĢtır. Mevcut çalıĢmada ise Bağlılık alt ölçeği için .91, G ven ve 

ÖzdeĢim alt ölçeği için .75, Kendini Açma alt ölçeği için .77, Sadakat alt ölçeği için .65 ve 

ölçeğin toplam puanı için ise .86 olarak hesaplanmıĢtır.   

 

  2.3.4. Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği  

 Tuzgöl-Dost (2004) tarafından geliĢtirilmiĢ olan Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği, kiĢilerin 

hayatlarına dair pozitif ve negatif duyguların sıklığı ve yoğunluğunu belirlemeyi ve bunun 

sonucunda da öznel iyi oluĢu belirlemeyi amaçlamaktadır. Özen (2005) yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasında ölçeğin ergenler  zerindeki geçerlik ve g venirlik çalıĢmasını yapmıĢtır. 

Ölçek beĢli likert tipi (5= Tamamen uygun, 1= Hiç uygun değil) bir ölçek olup 37 

maddeden oluĢmaktadır. Ölçekteki maddelerden 22‟si olumlu 15‟i ise olumsuz ifadelerden 

oluĢmaktadır. Olumsuz ifadeler 1, 3, 5, 9, 12, 16, 17, 20, 22, 25, 28, 30, 31, 33 ve 36. 

maddelerdir. Ölçekten alınan puanların artması öznel iyi oluĢun y ksek d zeyini 

gösterirken d Ģ k puanlar ise öznel iyi oluĢun d Ģ k olduğuna iĢaret etmektedir. Ölçeğin 
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ergen formu için yapılan geçerlik ve g venirlik çalıĢması sonucunda Cronbach Alfa iç 

tutarlık katsayısının .91 olduğu rapor edilmiĢtir (Özen, 2005). Mevcut çalıĢma kapsamında 

ise Ölçeğin Cronbach Alfa iç Tutarlık katsayısı .86 olarak hesaplanmıĢtır.  

 

 2.4. Veri Toplama ĠĢlemi ve Verilerin Analizi 

 AraĢtırma Mersin ilinde belirli liselerin 9. ve 10. sınıfına devam eden 388 öğrenciyi 

kapsamaktadır. Bu örneklemin eğitim görd ğ  liseler ġehit K bra Doğanay Kız Anadolu 

Ġmam Hatip Lisesi, Dumlupınar Anadolu Ġmam Hatip Lisesi ve Mahmut Arslan Anadolu 

Lisesi ile Özel Toros Anadolu Lisesidir. ÇalıĢmaya baĢlamadan önce gerekli izinler Mersin 

Ġl Milli Eğitim M d rl ğ ‟ne baĢvurulmuĢ ve uygulama için gerekli izinler alınmıĢtır. 

AraĢtırma uygulanmadan bir g n önce araĢtırmacı tarafından öğrencilere “Aile Ġzin 

Formu” dağıtılmıĢtır. Bu sayede, ailelerinden araĢtırmaya katılmak için onay alan 

öğrenciler belirlenip, onay alan öğrenciler araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Alınan izinler 

doğrultusunda ölçekler, 2018-2019 eğitim öğretim yılında söz  geçen liselerde okul 

yönetimlerinin izin verdikleri saatler içinde uygulanmıĢtır. Ailelerinden araĢtırmaya 

katılmak için onay alan katılımcılar; anketler dağıtılmadan önce uygulamanın bilimsel bir 

araĢtırma kapsamında yapıldığına ve cevaplarının tamamen gizli kalacağına dair kapsamlı 

bir Ģekilde bilgilendirilmiĢlerdir. Ölçeklerin uygulanması ortalama olarak 25 dakika 

s rm Ģt r.  

 ÇalıĢmada katılımcılardan toplanan veriler analiz için SPSS 21. Paket programına 

girilmiĢtir. Daha sonra veri setindeki boĢ veriler o verinin ortalaması ile doldurulmuĢtur. 

Verilerin normallik varsayımını karĢılayıp karĢılamadığının belirlenmesi için basıklık ve 

çarpıklık katsayıları incelenmiĢ ve her değiĢken için bu değerlerin -2 ile +2 arasında 

olduğu gör lm Ģt r. Bu sonuca göre verilerin normal dağıldığı gör lm Ģ olup parametrik 

yöntemler kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada gruplar arası farklılıkların belirlenmesi amacıyla 

bağımsız gruplar t testi analizleri ve Tek yönl  varyans analizi (ANOVA) kullanılırken; 

değiĢkenler arasındaki iliĢkinin belirlenmesi amacıyla Pearson Moment Korelasyon analizi 

yapılmıĢtır.  

 

 2.6.Bulgular 

Bu böl mde araĢtırma grubundan elde edilen verilere yapılan analiz sonucunda elde 

edilen bulgular verilmiĢtir. 
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Tablo 2.2. Ölçeklerden alınan en d Ģ k ve en y ksek puanlar, toplam puanlar ve standart 

sapmalar: 

 Min. Maks. OrtalamaPuan S. Sapma 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği 84.00 185.00 128.88 21.27 

Bağlılık 8.00 30.00 15.37 4.87 

G ven 4.00 20.00 9.26 3.57 

Kendini Açma 3.00 15.00 9.83 3.04 

Sadakat 3.00 15.00 10.18 3.23 

G venli Bağlanma 9.00 35.00 19.20 4.56 

Korkulu Bağlanma 5.00 28.00 16.78 4.87 

Kayıtsız Bağlanma 6.00 34.00 22.45 5.74 

Saplantılı Bağlanma 4.00 27.00 13.90 4.14 

 

 Tablo  2.2. incelendiğinde katılımcıların ölçeklerden aldıkları en y ksek ve en d Ģ k 

puanların yanı sıra toplam puanların ortalaması ve standart sapmaları gör lmektedir. 

Sonuçlara göre katılımcıların öznel iyi oluĢ ölçeğinden aldıkları puan ortalamalarının 

128.88 (SS=21.27), Akran iliĢkileri ölçeğinin Bağlanma alt boyutundan aldıkları ortalama 

puanlar 15.37 (SS=4.87), G ven alt boyutundan 9.26 (SS=3.57), Kendini Açma alt 

boyutundan 9.83 (SS=3.04) ve Sadakat alt boyutundan ise 10.18 (SS=3.23) olduğu 

gör lmektedir. ĠliĢki Ölçekleri Anketinin alt boyutlarından alınan puanların ortalamaları 

incelendiğinde G venli Bağlanma alt boyutundan alınan puanların ortalamasının 19.20 

(SS=4.56), Korkulu Bağlanma alt boyutundan 16.78 (SS=4.87), Kayıtsız Bağlanma alt 

boyutundan 22.45 (SS=5.74) ve Saplantı Bağlanma alt boyutundan ise 13.90 (SS=4.14) 

olduğu gör lmektedir.  
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Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri sınıf düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

Tablo 2.3. Ölçeklerden alınan puanların sınıf d zeylerine göre incelendiği bağımsız 

gruplar T testi analizi sonuçları:  

 Sınıf D zeyi N Ort SS t p 

Öznel Ġyi oluĢ 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

130.24 

127.55 

21.71 

20.85 
.866 .388 

Bağlılık 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

15.82 

14.93 

5.84 

5.66 
1.061 .290 

G ven 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

9.16 

9.36 

3.53 

3.62 
-.397 .692 

Kendini Açma 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

9.77 

9.89 

3.21 

2.88 
-.271 .787 

Sadakat 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

10.43 

9.94 

3.38 

3.07 
1.024 .307 

G venli Bağlanma 
9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

19.33 

19.08 

4.46 

4.67 
.374 .709 

Korkulu 

Bağlanma 

9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

16.24 

17.30 

5.10 

4.61 

-

1.493 
.260 

Kayıtsız 

Bağlanma 

9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

21.81 

23.86 

6.06 

9.70 
-.126 .900 

Saplantılı 

Bağlanma 

9. Sınıf 

10.Sınıf 

193 

195 

13.87 

13.94 

4.25 

4.05 

-

1.729 
.085 

*
p<.05 

 

 Tablo 2.3.‟de katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanların sınıf d zeyine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi amacıyla yapılan bağımsız gruplar t testi analizi 

sonuçları gör lmektedir. Analiz sonuçları incelendiğinde katılımcıların Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeğinden, Akran ĠliĢkileri Ölçeğinin Bağlılık, G ven, Kendini Açma ve Sadakat alt 

boyutlarından alınan puanlar ile ĠliĢki Ölçekleri Anketinin G venli Bağlanma, Korkulu 

Bağlanma, Kayıtsız Bağlanma ve Saplantılı Bağlanma alt boyutlarından alınan puanların 

sınıf  d zeyine göre istatistiksel açından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı gör lmektedir.  
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Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢır. 

Tablo 2.4. Ölçeklerden alınan puanların cinsiyet açısından karĢılaĢtırıldığı bağımsız 

gruplar T testi sonuçları:   

 Cinsiyet N Ort SS t p 

Öznel Ġyi OluĢ 
Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

129.40 

127.72 

19.73 

24.41 
.462 .645 

Bağlılık 
Kız Ergen 

Erkek Ergen  

230 

158 

15.40 

15.31 

5.60 

6.12 
3.714 .197 

G ven 
Kız Öğrenci 

Erkek Öğrenci 

230 

158 

9.43 

8.89 

3.54 

3.62 
.947 .080 

Kendini Açma 
Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

10.84 

8.81 

3.06 

2.94 
.237 .008

*
 

Sadakat 
Kız Ergen 

Erkek Ergen  

230 

158 

10.56 

8.41 

3.00 

3.57 
2.465 .015

*
 

G venli Bağlanma 
Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

18.66 

20.43 

3.65 

3.58 

-

2.941 
.533 

Korkulu 

Bağlanma 

Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

17.47 

15.22 

9.13 

9.12 
-2.96 .788 

Kayıtsız 

Bağlanma 

Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

23.36 

20.41 

10.60 

9.52 
3.341 .509 

Saplantılı 

Bağlanma 

Kız Ergen 

Erkek Ergen 

230 

158 

13.69 

14.39 

3.65 

3.58 
1.076 .283 

*
p<.05 

 Tablo 2.4. incelendiğinde katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanların cinsiyet 

açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi amacıyla yapılan bağımsız gruplar t 

testi analizi sonuçları gör lmektedir. Sonuçlar incelendiğinde Akran ĠliĢkileri Ölçeğinin 

Kendini Açma alt boyutundan alınan puanların cinsiyet açısından istatistiksel anlamda 

anlamlı bir fark gösterdiği gör lmektedir (t=.237, p<.05). Bu sonuca göre kız ergenler 

(Ort=10.84) erkek ergenlere (Ort=8.81) göre istatistiksel açıdan anlamlı bir Ģekilde daha 

y ksek puanlar almıĢlardır. Analiz sonucu incelendiğinde bir baĢka anlamlı sonucun ise 

Akran ĠliĢkileri Ölçeğinin Sadakat alt boyutundan alınan puanların anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢmasıdır (t= 2.465, p<.01). Bu sonuca göre kız ergenler (Ort=10.56) erkek ergenlere 
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(Ort=8.41) göre istatistiksel açından anlamlı bir Ģekilde daha y ksek puanlar almıĢlardır. 

Tablodaki diğer sonuçlar incelendiğinde Öznel Ġyi OluĢ Ölçeğinden alınan puanlar ile 

Akran ĠliĢkileri Ölçeğinin Bağlılık ve G ven alt boyutlarından alınan puanların cinsiyet 

açısından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı gör lmektedir. Benzer Ģekilde ĠliĢki Ölçekleri 

Anketinin 4 alt boyutundan alınan puanlar da istatistiksel açıdan farklılaĢmamıĢtır.  

 Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri anne eğitim düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

 

Tablo 2.5. Ölçeklerden alınan puanların annenin eğitim durumu açısından karĢılaĢtırıldığı 

tek yönl  varyans analizi (ANOVA) Sonuçları:   

  N Ortalama S.S F p 

Öznel Ġyi OluĢ 

Ġlkokul 90 125.75 18.16 

2.911 .078 
Ortaokul 75 127.56 20.24 

Lise 106 124.60 20.99 

Üniversite ve  zeri  117 130.83 22.64 

 

Bağlılık 

 

Ġlkokul 90 15.95 5.60 

2.064 .107 
Ortaokul 75 15.80 6.42 

Lise 106 16.41 6.06 

Üniversite ve  zeri  117 14.01 5.16 

 

G ven 

 

Ġlkokul 90 10.22 4.02 

1.702 .169 
Ortaokul 75 9.36 3.63 

Lise 106 9.30 3.68 

Üniversite ve  zeri  117 8.62 3.08 

Kendini Açma 

Ġlkokul 90 9.27 2.71 

1.414 .240 
Ortaokul 75 9.96 3.32 

Lise 106 9.30 2.95 

Üniversite ve  zeri  117 8.62 3.16 

Sadakat 

Ġlkokul 90 10.12 3.53 

1.725 .163 
Ortaokul 75 9.44 3.92 

Lise 106 9.76 3.11 

Üniversite ve  zeri  117 10.85 2.78 

G venli 

Bağlanma 

 

Ġlkokul 90 19.30 4.64 

.320 .811 Ortaokul 75 18.56 4.31 

Lise 106 19.58 4.79 
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 N Ortalama S.S 

Üniversite ve  zeri  117 19.07 4.46 

Korkulu 

Bağlanma 

 

Ġlkokul 90 17.62 4.11 

1.234 .299 
Ortaokul 75 17.88 4.70 

Lise 106 15.96 5.42 

Üniversite ve  zeri  117 16.71 4.84 

Kayıtsız 

Bağlanma 

Ġlkokul 90 23.30 5.29 

1.932 .126 
Ortaokul 75 22.76 5.74 

Lise 106 20.96 5.87 

Üniversite ve  zeri  117 22.70 5.76 

Saplantılı 

Bağlanma 

Ġlkokul 90 14.35 4.31 

4.009 .094 
Ortaokul 75 12.96 4.55 

Lise 106 14.23 3.84 

Üniversite ve  zeri  117 12.89 3.84 

*
p<.05 

 Tablo 2.5. incelendiğinde ölçeklerden alınan puanların annenin eğitim durumuna 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi amacıyla yapılan tek yönl  varyans analizi 

sonuçları gör lmektedir. Sonuçlar incelendiğinde Öznel Ġyi OluĢ Ölçeğinden, Akran 

ĠliĢkileri Ölçeğinin alt boyutlarından (Bağlılık, G ven, Sadakat ve Kendini Açma) alınan 

puanların annenin eğitim durumu açısından farklılaĢmadığı gör lmektedir.  

 Son olarak benzer Ģekilde ĠliĢki Ölçekleri Anketinin 4 alt boyutundan (G venli 

Bağlanma, Korkulu Bağlanma, Kayıtsız Bağlanma, Saplantılı Bağlanma) alınan puanların 

da istatistiksel açıdan farklılaĢmamıĢtır.  
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Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

Tablo 2.6. Ölçeklerden alınan puanların babanın eğitim durumu açısından karĢılaĢtırıldığı 

tek yönl  varyans analizi (ANOVA) Sonuçları:   

  N Ortalama S.S F p 

Öznel Ġyi OluĢ 

Ġlkokul 61 128.00 19.98 

1.251 .078 
Ortaokul 95 124.11 18.93 

Lise 52 127.61 22.91 

Üniversite ve Üzeri  180 132.03 21.34 

 

Bağlılık 

 

Ġlkokul 61 16.04 5.21 

2.177 .092 
Ortaokul 95 16.02 6.71 

Lise 52 16.53 5.44 

Üniversite ve Üzeri  180 14.16 5.51 

 

G ven 

 

Ġlkokul 61 8.66 2.88 

1.101 .350 
Ortaokul 95 9.94 3.81 

Lise 52 9.63 4.03 

Üniversite ve Üzeri  180 8.88 3.28 

Kendini Açma 

Ġlkokul 61 9.14 2.42 

.423 .737 
Ortaokul 95 9.97 2.89 

Lise 52 9.98 3.02 

Üniversite ve Üzeri  180 9.86 3.31 

Sadakat 

Ġlkokul 61 9.95 2.92 

.246 .864 
Ortaokul 95 10.31 3.41 

Lise 52 9.92 3.33 

Üniversite ve Üzeri  180 10.36 3.20 

G venli 

Bağlanma 

 

Ġlkokul 61 19.09 4.64 

.373 .772 
Ortaokul 95 19.25 4.31 

Lise 52 18.69 4.79 

Üniversite ve Üzeri  180 19.55 4.46 

Korkulu 

Bağlanma 

 

Ġlkokul 61 17.71 4.10 

.292 .830 
Ortaokul 95 16.71 4.44 

Lise 52 16.57 5.26 

Üniversite ve Üzeri  180 16.70 5.03 
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Tablo 2.6. (Devam) Ölçeklerden Alınan Puanların Babanın Eğitim Durumu Açısından 

KarĢılaĢtırıldığı Tek Yönl  Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları:   

  N Ortalama S.S F P 

Kayıtsız 

Bağlanma 

Ġlkokul 61 23.30 5.29 

.589 .623 
Ortaokul 95 22.76 5.74 

Lise 52 20.96 5.87 

Üniversite ve Üzeri  180 22.70 5.76 

Saplantılı 

Bağlanma 

Ġlkokul 61 13.23 4.34 

1.067 .364 
Ortaokul 95 14.57 5.15 

Lise 52 13.59 3.78 

Üniversite ve Üzeri  180 14.00 3.84 

*
p<.05 

 Tablo 2.6. incelendiğinde ölçeklerden alınan puanların babanın eğitim durumuna 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi amacıyla yapılan tek yönl  varyans analizi  

sonuçları gör lmektedir. Sonuçlar incelendiğinde Öznel Ġyi OluĢ Ölçeğinden, Akran 

ĠliĢkileri Ölçeğinin alt boyutlarından (Bağlılık, G ven, Sadakat ve Kendini Açma) alınan 

puanların babanın eğitim durumu açısından farklılaĢmadığı gör lmektedir. Benzer Ģekilde 

ĠliĢki Ölçekleri Anketinin 4 alt boyutundan (G venli Bağlanma, Korkulu Bağlanma, 

Kayıtsız Bağlanma, Saplantılı Bağlanma) alınan puanlar da istatistiksel açıdan 

farklılaĢmamıĢtır.  
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Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri okul türü değiĢkenine göre farlılık yoktur. 

Tablo 2.7. Ölçeklerden alınan puanların okul t r ne göre karĢılaĢtırıldığı tek yönl  varyans 

analizi (ANOVA) Sonuçları:   

  N Ortalama S.S F p 

Öznel Ġyi OluĢ 

ġehit K bra Doğanay 104 124.61 21.16 

-2.981 .088 
Dumlupınar 91 128.12 19.00 

Mahmut Arslan 84 122.10 19.44 

Özel Toros Koleji 109 129.66 21.18 

 

Bağlılık 

 

ġehit K bra Doğanay 104 16.15 6.51 

3.125 .281 
Dumlupınar 91 16.51 6.53 

Mahmut Arslan 84 15.27 7.12 

Özel Toros Koleji 109 15.09 6.22 

 

G ven 

 

ġehit K bra Doğanay 104 11.10 5.24 

-.621 .229 
Dumlupınar 91 10.18 4.91 

Mahmut Arslan 84 8.21 3.18 

Özel Toros Koleji 109 9.02 3.27 

Kendini Açma 

ġehit K bra Doğanay 104 10.29 3.01 

2.814 .109 
Dumlupınar 91 9.11 3.81 

Mahmut Arslan 84 9.20 3.19 

Özel Toros Koleji 109 9.01 3.42 

Sadakat 

ġehit K bra Doğanay 104 9.82 4.00 

-.187 .875 
Dumlupınar 91 10.71 3.53 

Mahmut Arslan 84 10.04 4.21 

Özel Toros Koleji 109 9.66 3.17 

G venli 

Bağlanma 

 

ġehit K bra Doğanay 104 20.29 5.01 

2.982 .314 
Dumlupınar 91 19.87 4.49 

Mahmut Arslan 84 20.64 4.17 

Özel Toros Koleji 109 19.92 5.81 

Korkulu 

Bağlanma 

 

ġehit K bra Doğanay 104 16.31 4.57 

-.234 .102 
Dumlupınar 91 18.20 5.12 

Mahmut Arslan 84 16.93 5.78 

Özel Toros Koleji 109 15.98 4.66 
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Tablo 2.7. (Devam) Ölçeklerden alınan puanların okul t r ne göre karĢılaĢtırıldığı tek 

yönl  varyans analizi (ANOVA) Sonuçları:   

  N Ortalama S.S F P 

Kayıtsız 

Bağlanma 

ġehit K bra Doğanay 104 22.18 5.61 

-.622 .608 
Dumlupınar 91 20.92 5.88 

Mahmut Arslan 84 21.78 5.01 

Özel Toros Koleji 109 20.98 5.29 

Saplantılı 

Bağlanma 

ġehit K bra Doğanay 104 13.15 4.22 

2.192 .095 
Dumlupınar 91 12.58 4.87 

Mahmut Arslan 84 13.81 3.01 

Özel Toros Koleji 109 12.87 4.39 

*
p<.05 

 Tablo 2.7 incelendiğinde ölçeklerden alınan puanların okul t r ne göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığının belirlenmesi amacıyla yapılan tek yönl  varyans analizi  sonuçları 

gör lmektedir. Sonuçlar incelendiğinde Öznel Ġyi OluĢ Ölçeğinden, Akran ĠliĢkileri 

Ölçeğinin alt boyutlarından (Bağlılık, G ven, Sadakat ve Kendini Açma) alınan puanların 

okul açısından farklılaĢmadığı gör lmektedir. Benzer Ģekilde ĠliĢki Ölçekleri Anketinin 4 

alt boyutundan (G venli Bağlanma, Korkulu Bağlanma, Kayıtsız Bağlanma, Saplantılı 

Bağlanma) alınan puanlar da istatistiksel açıdan farklılaĢmamıĢtır. 
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Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri arasında pozitif yönlü iliĢki vardır. 

Tablo 2.8. Katılımcıların öznel iyi oluĢ puanları, bağlanma stilleri alt boyutları puanları ve 

akran iliĢkileri ölçeğinin alt boyutları arasındaki ĠliĢki:  
      1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Öznel iyi oluĢ - .412
**

 -.310
**

 -.091 -.279
**

 410
**

 328
**

 .048 .118 

2. G venli B.  - -.203
*
 .247 -.071 .452

**
 .560

**
 .531

**
 .052 

3. Korkulu B.   - -.068 .121
*
 -040 .097 .071 .040 

4. Saplantılı B.    - .119 .082 .123 .091 .082 

5. Kayıtsız B.     - . 028 .114 .106 .087 

6. Bağlılık      - .159
*
 .063 .219

*
 

7. G ven ve 

ÖzdeĢim 
      - .081

**
 .031 

8. Kendini Açma        - .287
**

 

9. Sadakat         - 

*p<.05, **p<.01 

 Tablo 2.8‟de katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanlar arasındaki iliĢkinin 

gör ld ğ  korelasyon tablosu gör lmektedir. Analiz sonuçları incelendiğinde Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeğinden alınan puanlar ile G venli Bağlanma alt boyutundan alınan puanlar ile 

pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki içinde olduğu (r=.412, p<.01), korkulu bağlanma (r=-

310, p<.01) ve kayıtsız bağlanma (r=-.279, p<.01) ile negatif yönde ve anlamlı bir iliĢki 

içinde olduğu gör lmektedir. Öznel iyi oluĢ ile saplantılı bağlanma alt boyutu arasında ise 

anlamlı bir iliĢki olmadığı gör lmektedir.  

 Analiz sonucunda g venli bağlanma alt boyutundan alınan puanların Akran ĠliĢkileri 

Ölçeğinin Bağlılık (r=.452, p<.01), G ven ve ÖzdeĢim (r=.560, p<.01) ve Kendini Açma 

(r=.531, p<.01) alt boyutları ile pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki içinde olduğu 

gör lmektedir.  
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Tablo 2.9 Bağlanma stilleri alt boyutlarının Öznel Ġyi OluĢu Yordamasına ĠliĢkin Çoklu 

Regresyon Analizi  
DeğiĢkenler β Standart Hata Standardize β t 

Sabit 39.695 6.418 - 4.835* 

G venli B. 1.218 .372 -.112 2.899* 

Korkulu B. -.410 .412 .0.12 .251 

Saplantılı B. -1.992 .433 .992 1.046 

R=0.231                                              R
2 
=0.18                                               F=16.812* 

N=388;     *p<0.01 

 

Tablo 2.9‟da gör len varyans analizi sonucunun p<0,01 d zeyinde anlamlı olması, 

değiĢkenlerin iyi oluĢa iliĢkin açıkladığı varyansın istatistiksel olarak anlamlı olduğunu 

göstermektedir. Analiz sonucuna göre Bağlanma alt boyutları birlikte ele alındığında Öznel 

Ġyi OluĢ Ölçeğine ait toplam varyansın %18‟ini açıklamaktadır. Regresyon modeline 

iliĢkin parametreler incelendiğinde standardize edilmiĢ regresyon katsayıları (β), yordayıcı 

değiĢkenlerin Öznel Ġyi oluĢ  zerindeki önem sırasının; G venli Bağlanma (β=1.218; 

t=2.899; p<0,01), Korkulu Bağlanma (β=-.410; t=251; p>0,05) ve Saplantılı Bağlanma 

(β=-1.992; t=1.046; p>0,05)olduğunu göstermektedir. B t n değiĢkenler birlikte ele 

alındığında sadece G venli Bağlanmanın Öznel Ġyi oluĢun anlamlı yordayıcısı olduğu, 

diğer alt boyutların öznel iyi oluĢun anlamlı bir yordayıcısı olmadığı tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 2.10. Akran iliĢkileri ölçeği alt boyutlarının Öznel Ġyi OluĢu Yordamasına ĠliĢkin 

Çoklu Regresyon Analizi  

DeğiĢkenler β Standart Hata Standardize β t 

Sabit 34.124 6.418 - 2.827 

Bağlılık 2.218 .392 .782 1.062 

G ven ve ÖzdeĢim 1.277 .324 .991 0.771 

R=0.119                                             R
2 
=0.05                                            F=14.812 

N=388;     *p<0.01 

 

Tablo 2.10‟da gör len varyans analizi sonucunun anlamlı olmaması değiĢkenlerin iyi 

oluĢa iliĢkin açıkladığı varyansın istatistiksel olarak anlamlı olmadığını göstermektedir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TARTIġMA,  SONUÇ ve ÖNERĠLER  

TARTIġMA,  SONUÇ ve ÖNERĠLER 

 ÇalıĢmanın sonuç böl m nde öğrencilerin akran iliĢkileri, bağlanma ör nt leri ve 

öznel iyi oluĢ d zeylerinin çeĢitli sosyo-demografik bilgiler açısından karĢılaĢtırılması ve 

bu değiĢkenler arasındaki iliĢkinin incelenmesi, araĢtırma sonucunda elde edilen bulgular 

ve yorumlar ıĢığında ele alınan sonuç, tartıĢma ve öneriler yer almaktadır. 

TartıĢma ve sonuç 

Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢır. 

 Analiz sonuçları incelendiğinde, öncelikle değiĢkenlerin cinsiyet açısından 

karĢılaĢtırıldığı t testi analiz sonuçları gör lmektedir. Yapılan iĢlem sonucunda öznel iyi 

oluĢ ölçeğinden alınan puanların cinsiyete göre farklılaĢmadığı gör lmektedir. Elde edilen 

bu sonuç literat rde bazı çalıĢmaların sonuçlarıyla paralellik göstermektedir (Dost, 2004; 

Hampton ve Marshall, 2000;  Katja ve ark., 2002; Melin ve Fugl-Meyer, 2002; Mahon ve 

Yacheski, 2005; Özen, 2005; Saygın, 2008). Ancak literat r incelendiğinde farklı 

sonuçların rapor edildiği çalıĢmaların da olduğu gör lmektedir. Bazı çalıĢmalar erkeklerde 

öznel iyi oluĢun daha y ksek olduğunu (örn. Haring, Stock ve Okun, 1984; Saföz G ven, 

2008) bazı çalıĢmalarda ise tam tersinin yani kadınların erkeklere göre öznel iyi oluĢlarının 

daha y ksek olduğu (G ndoğdu ve Yavuzer, 2012; Tuzgöl Dost, 2007; Wood, Rhodes ve 

Whelan, 1989) gör lmekted r. D ener (1984) c ns yet ve yaĢ g b  b yo-sosyal değiĢkenlerin 

öznel iyi oluĢu etkileyen önemli etmenler olduğunu dile getirmiĢtir. Ancak daha sonra 

D ener ve D ener (akt. Tuzgöl-Dost, 2007) yapmıĢ oldukları çalıĢmada sosyo-ekonom k 

durumun, yaĢ ve c ns yete göre öznel  y  oluĢla n speten daha g çl   l Ģk ler gösterd ğ n  ve 

iyi oluĢun belki de en g çl  sosyo-yapısal yordayıcısının gelir ve sosyal stat  olduğunu 

belirtmektedirler. Kız ve erkek ergenlerin bu dönemde birbirlerine yakın sorunlar 

yaĢadıkları bilinmektedir. Diğer bir deyiĢle dönemindeki geliĢim özelliklerine bakılacak 

olunursa, cinsiyet farkına dayanmaksızın, ortak problemler olduğu gör l r. Ergenin 

duygusal tepkileri d zenlilik göstermez. Hem duygusal durumlarının değiĢim hızı 

çabuktur, hem de duygularında istikrasızlık vardır (Kulaksızoğlu, 2004). Bu noktadan yola 

çıkarak, öznel iyi oluĢun aynı geliĢim dönemindeki kız ve erkekler için farklılık 

göstermemesi benzer duygusal geliĢim döneminde olmalarından kaynaklı olabilir. 
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 Akran iliĢkilerinin bağlılık, g ven, kendini açma ve sadakat boyutlarında, cinsiyete 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla yapılan analiz bulguları; akran 

iliĢkileri kendini açma alt boyutunun cinsiyete göre farklılaĢtığı hipotezini 

desteklemektedir. Analiz sonucunda kız ergenlerin kendini açma alt boyutundan aldıkları 

puanların erkek öğrencilere göre istatistiksel açıdan anlamlı bir Ģekilde daha y ksek olduğu 

gör lmektedir. Literat r incelendiğinde kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre akran 

iliĢkilerinde kendilerini açma açısından daha iyi olduklarını gösteren benzer çalıĢmalar 

olduğu gör lmektedir (AtaĢalar, 1996; Erden ve Yılmaz, 2016; EkebaĢ, 1994; Bauminger, 

Finzi-Dottan, Chason ve Har-Even, 2008). Delikara (2000), ergenlerin arkadaĢlık iliĢkileri 

ve suç kabul edilen davranıĢlar arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında kızların 

erkeklere göre arkadaĢlarıyla bağlılık, sevgi ve g vene dayalı iliĢkilerinin daha g çl  

olduğunu saptamıĢtır. Giordano, Cernkovich ve Pugh (1986), erkeklere göre kızların 

arkadaĢlıklarının daha çok yakınlık, ilgi ve g ven içerdiğini saptamıĢlardır. Bu sonuca göre 

kız ergenlerin arkadaĢlarını erkek ergenlerden daha fazla sevdikleri, sırlarını daha çok 

açtıkları gör lmektedir.  

 AraĢtırmanın bir diğer bulgusu ise katılımcıların sadakat algısı alt boyutundan 

aldıkları puanların cinsiyet açısından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığıdır. Buna sonuca göre, 

kız ergenlerin sadakat algılarının erkek ergenlere göre daha y ksek olduğu söylenebilir.  

Literat rde yapılan bazı çalıĢmaların, bizim çalıĢmamızın sonuçları ile benzer olduğu 

gör lmektedir (Desrosiers, Kelley ve Miller, 2011; Moses, ve Villodas, 2017). ġimĢek 

(2010) ergenlik dönemindeki katılımcılar ile yapmıĢ olduğu çalıĢmada, kız öğrencilerin 

akran iliĢkilerinde sadakat algılarına yönelik puanlarının erkek öğrencilere kıyasla daha 

y ksek olduğunu göstermektedir. Clark ve Ayers (1993) tarafından yapılan araĢtırma ise 

kızların arkadaĢlarından daha çok bağlılık, sadakat ve empati beklentisi içinde olmaları, 

nazik ve anlayıĢlı arkadaĢlara sahip olmaları yön nde bulgular elde etmiĢlerdir ve bu 

bulgu, araĢtırma bulgusuyla paralellik göstermektedir. Mevcut çalıĢmanın bulgularıyla 

tutarlı olarak akran iliĢkilerinde genellikle kızların daha sadık olması, kız bireylerin daha 

kolay toplumsallaĢmaları ve toplumsal cinsiyet rolleri açısından uyumlu olmaları ile 

açıklanabilir. ÇalıĢmada, ergenlerin akran iliĢkilerinde gösterdikleri sadakatin ve kendini 

açmanın cinsiyete göre farklılaĢtığı yön ndeki hipotez desteklenmiĢ olup akran bağlılığı ve 

akran g veninin cinsiyete göre farklılaĢtığı hipotezi desteklenememiĢtir. Son olarak 

bağlanma ör nt lerinin cinsiyet açısından farklılaĢmadığı gör lmektedir.  
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 ÇalıĢmadaki bir baĢka sonuç ise öğrencilerin bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların cinsiyet açısından anlamlı bir Ģekilde farklılık göstermediği 

gör lmektedir. Literat rde bu sonuca benzer bulgular olduğu gör lmektedir (örn. Göçener, 

2010; Uluç ve Öktem, 2009) Mubarıque (2016) ergenlik dönemindeki katılımcılar ile 

yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada katılımcıların bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından alınan 

puanların cinsiyet açısından farklılaĢmadığını rapor etmiĢtir. Bu sonuca benzer bir sonuç 

da Kılıç‟ın (2009) çalıĢmasında gör lmektedir. Kılıç, ergenlik dönemindeki katılımcıların 

atılganlık d zeylerinin ebeveynlerine bağlanma stillerine ve bazı demografik değiĢkenlere 

göre incelenmesi ile ilgili çalıĢmasında kız ergenler ve erkek ergenler arasında bağlanma 

stilleri açısından anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna varmıĢtır. S mer ve ġendağ 

(2009) yapmıĢ oldukları çalıĢmada ebeveynlere bağlanma seviyesinin kız ve erkek ergenler 

arasında anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. 

Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri anne baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢır. 

 Katılımcıların annenin ve babanın eğitim durumlarına göre değiĢkenlerin farklılaĢıp 

farklılaĢmadığın belirlenmesi amacıyla Tek Yönl  Varyans Analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Analiz sonucunda akran iliĢkilerinin alt boyutlarından alınan puanların annenin eğitim 

durumu değiĢkenine göre farklılaĢmadığı gör lmektedir. Literat r incelendiğinde bu 

sonuca benzer bulgular olduğu gör lmektedir (örn: Wainright ve Patterson, 2008; Yöndem 

ve Tokinan, 2007). Çevik ve Çelikkaleli (2010) yapmıĢ oldukları çalıĢmada ergenlik 

dönemindeki katılımcıların internet bağımlılığı ve akran bağlılığının cinsiyet ve ebeveyn 

eğitim d zeyine göre inceledikleri çalıĢmada akran bağlılığı puanlarının anne eğitim 

d zeyine göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığını rapor etmiĢlerdir. Y cel (2009) de 

benzer Ģekilde 300 ergenlik dönemindeki katılımcı ile yapmıĢ olduğu çalıĢmada akran 

iliĢkilerinin annenin ve babanın eğitim durumuna göre değiĢmediği sonucuna ulaĢmıĢtır.  

  Benzer Ģekilde bağlanma alt boyutlarından alınan puanların da ebeveynlerin 

eğitim durumuna göre farklılaĢmadığı gör lmektedir. Literat rdeki diğer çalıĢmalar 

incelendiğinde bizim sonuçlarımıza benzer bulguları olan çalıĢmalar olduğu gör lmektedir 

(Çetin ve ark., 2017; Keler, 2008; Turp, 2017). BaĢer ġeker (2009) yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada ergenlik dönemindeki kiĢilerin bağlanma stilleri ile anne ve babanın eğitim 

d zeyinin istatistiksel açıdan farklılaĢmadığını rapor etmiĢtir. Kılıç (2009), 782 ergen 

katılımcı ile yaptığı çalıĢma sonucunda bağlanma ör nt lerinin anne ve babanın eğitim 

durumlarına göre farklılaĢmadığı sonucuna varmıĢtır. Louds ve arkadaĢları (2005) çocuk 
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ve bakım veren arasındaki bağlanma iliĢkisinin oluĢumunda annenin eğitim seviyesinden 

ziyade annenin erken yaĢta gebe kalması, çocuğa karĢı olumlu veya olumsuz davranıĢları, 

çocuğu duygusal anlamda ihmal etmesi ve annenin duygu d zenleme yetisinin önemli 

etkenler olduğunu ifade etmiĢtir. 

Lise 9. ve 10. sınıf öğrencilerinin akran iliĢkileri, bağlanma stilleri ve öznel iyi oluĢ 

düzeyleri arasında pozitif yönlü iliĢki vardır. 

 Yapılan analizlerden bir diğeri de 9. ve 10. sınıfa giden ergenlik dönemindeki 

öğrencilerin öznel iyi oluĢ ölçeğinden aldıkları puanlar ile bağlanma stilleri ölçeğinin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar arasındaki iliĢkinin incelendiği korelasyon analizi 

sonucunda ergenlerin öznel iyi oluĢ puanları ile korkulu ve saplantılı bağlanma stilleri 

arasında negatif yönde; g venli bağlanma ile pozitif yönde iliĢkili olduğu gör lmektedir. 

Öte yandan öznel iyi oluĢ ölçeğinden alınan puanlar ile kayıtsız bağlanma arasında anlamlı 

bir iliĢki olmadığı gör lmektedir. Literat r incelendiğinde bu sonuca benzer bulgular 

olduğu gör lmektedir. Örneğin Yıldız (2014) öznel iyi oluĢ ile g venli bağlanma arasında 

pozitif, korkulu ve saplantılı bağlanma arasın da negatif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu 

rapor ederken, Bulut (2017) katılımcıların öznel iyi oluĢ puanları ile bağlanma stilleri alt 

boyutlarından korkulu bağlanma stili ve saplantılı bağlanma stili puanları arasında negatif 

yönl , g venli bağlanma stili ile ise pozitif yönde iliĢkili olduğunu belirtmiĢtir. Elde edilen 

sonuca göre g venli bağlanma ör nt s n n artması ile öznel iyi oluĢun artacağı; korkulu 

ve saplantılı bağlanma stilleri arttıkça öznel iyi oluĢun azalacağı söylenebilir. G venli 

bağlanma ör nt s ne sahip olan kiĢilerin kiĢiler arası iliĢkilerde rahat olduğu ve 

yaĢamlarında daha fazla iyi hissettirecek deneyimlere açık olmalarından dolayı y ksek 

d zeyde öznel iyi oluĢa sahip olabilir. Buna ek olarak bağlanma stillerinden g venli 

bağlanma, bireyin kendisini ve baĢkalarını olumlu olarak değerlendirilmesini içermektedir. 

Bu sebeple birey, olumlu duyguları yaĢayarak öznel iyi oluĢ d zeyini arttırmaktadır. 

Kaygılı, saplantılı, korkulu stilin öznel iyi oluĢu açıklamada yetersiz kalmasının sebebinin, 

benlik ve baĢkaları boyutlarında kiĢinin kendisi ile ilgili olarak olumsuz bir 

değerlendirmeye sahip olacağını ve bu durumun da iyi oluĢu olumsuz yönde etkileyeceği 

d Ģ n lmektedir. 

 ÇalıĢmada yapılan analiz sonucunda sadece g venli bağlanmanın öznel iyi oluĢun bir 

yordayıcısı olduğu gör lmektedir.  

 ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeğinden aldıkları puanlar ile Akran 

ĠliĢkileri Ölçeğinin Bağlılık ile G ven ve ÖzdeĢim alt boyutlarından aldıkları puanlar 
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arasında pozitif yönde korelasyon olduğu gör lmektedir. Bu sonuca göre ergenlik 

dönemindeki katılımcıların arkadaĢlarına karĢı bağlılık, g ven ve özdeĢim d zeyleri 

arttıkça öznel iyi oluĢlarının arttığı söylenebilir. Yapılan bazı çalıĢmalar akranların ve aile 

bireyleri ile olan iliĢkilerin ait olma, bağlılık ve g ven duygusu (C hang r- Çankaya, 2009) 

ve bu iliĢkilerden algılanan doyumun (Diener ve Diener, 1995) bireyin öznel iyi oluĢunu 

olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Duru ve T rkdoğan (2012) ergenlik 

dönemindeki bireylerin yakın sosyal iliĢkiler kurmasının en önemli sebebinin aile veya 

arkadaĢ gibi çevresindeki kiĢiler ile doyum aldığı etkileĢimler yaĢamasını ergenlerin 

y ksek d zeydeki öznel iyi oluĢu ile iliĢkili olduğunu belirtmektedirler. ÇalıĢmada elde 

edilen sonuçlara göre ergenlerin yakın sosyal iliĢkiler kurmasının ve bu iliĢkilerde g ven, 

bağlılık ve özdeĢim gibi durumların öznel iyi oluĢ d zeyini arttırdığı söylenebilir.  

 Akran iliĢkileri alt boyutları ile bağlanma stilleri arasındaki iliĢkiyi gösteren 

sonuçlar, g venli bağlanma stilinden y ksek puan alan katılımcıların akran bağlılıklarının 

daha y ksek olduğunu göstermektedir. Ayrıca, ebeveynlerine g venli bağlanan ergenlerin 

akran g venlerinin de daha y ksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Buna göre, ergenlerin 

ebeveynlerine g venli bağlanma d zeyleri arttıkça, akran bağlılıkları ve g venleri de 

artmaktadır. Literat rdeki çalıĢmalar incelendiğinde benzer sonuçları olan çalıĢmalar 

olduğu gör lmektedir (Bayraktar, 2007; Zimmermann, 2004; Liberman, Doyle ve 

Markiewicz, 1999). Örneğin, Wei ve Chen (2010) yapmıĢ olduğu araĢtırmada, ergenlerin 

ebeveynlerine g venli bağlanma stilleri ile akran g venleri arasında pozitif yönde bir iliĢki 

olduğunu rapor etmiĢtir.   

 Son olarak g venli bağlanma alt boyutundan alınan puanlar ile akran iliĢkileri 

ölçeğinin kendini açma alt boyutu arasında pozitif yönde bir iliĢki olduğu gör lmektedir. 

Bu sonuca göre g venli bağlanan ergenlerin akranlarına kendilerini daha kolay açtıkları 

söylenebilir. GeçmiĢ çalıĢmalar da bu bulgu ile tutarlı olarak, g venli bağlanan ergenlerin 

duygularını açabildiğini, iliĢkilerde daha baĢarılı olduklarını, akran iliĢkilerinde daha az 

çatıĢma deneyimlediklerini ve diğer insanlarla yakınlık kurmaya daha meyilli olduklarını 

göstermektedir (Ducharme, Doyle ve Markiewicz, 2002; Allen ve ark., 2002). Böylece, 

ebeveynler ile kurulan yakın ve olumlu iliĢkilerin, ergenlikte akran iliĢkilerinde pozitif 

yönde etkili olduğu ve önemli bir yere sahip olduğu söylenebilir. 

  Bowlby (2012a) insanların hayatlarının ilk dönemlerinde ebeveyni ile kurduğu 

iliĢkinin niteliğine göre içsel modeller geliĢtirdiklerini ve bu içsel modellerin bireylerin 

ilerleyen yıllarda kuracakları iliĢkileri Ģekillendirdiğini ifade eder. Bowlby, içsel çalıĢma 
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modellerinin öznel ve gerçek deneyimlerle oluĢan kiĢisel bir oluĢum olduğuna vurgu 

yapmaktadır. Ġçsel modeller kiĢilerin iliĢki ör nt lerini etkileyerek bilinçdıĢı olarak 

çalıĢmaktadır (Bowlby, 2012a). Olumlu model geliĢtirebilen kiĢilerin arkadaĢlık 

iliĢkilerinde daha pozitif oldukları gözlenir (Hazan ve Zhang, 2002). Söz  geçen bu durum 

bizim araĢtırmamızın sonuçlarını karĢılamaktadır. ÇalıĢmamızın sonucunda ebeveyne 

g venli bağlanma ile akran iliĢkileri arasında bir iliĢki olduğu gör lmektedir.   

AraĢtırmacı ve Uygulamacı Ġçin Öneriler 

 ÇalıĢmanın sonunda elde edilen sonuçlara bakılarak konu hakkında bazı öneriler 

sunulabilir. 

AraĢtırmacı Ġçin Öneriler 

1. Mevcut araĢtırma kesitsel bir çalıĢma olmakla birlikte ve katılımcılardan toplanan 

verilerin öz bildirime dayalı olması çalıĢmanın bir sınırlılığını oluĢturmaktadır. Ġleride 

yapılacak olan çalıĢmalarda boylamsal bir araĢtırma yapılması ve ayrıca ölçek kullanımı 

yerine birebir gör Ģmeler ve bağlanma protokolleri kullanılarak sonuçların daha g venilir 

bir hale getirilmesi sağlanabilir.  

2. AraĢtırmaya sadece Mersin ilinde öğrenim gören lise 9. Ve 10. Sınıf öğrencilerinden 

oluĢmaktadır. Bundan sonra yapılacak benzer araĢtırmalarda 11. ve 12. Sınıfa devam eden 

öğrencilerle de yapılabilir. Bu durumun çalıĢmanın bazı demografik değiĢkenlere göre 

daha g venilir sonuçlar elde edileceği d Ģ n lmektedir. 

Uygulamacı Ġçin Öneriler  

1.   Ebeveynlerin ergenlik dönemindeki çocuğunu anlayabilmesi için bu dönemin 

özellikleri ile ilgili olarak daha kapsamlı ve geniĢ bir bakıĢ açısına sahip olması 

gerekmektedir. Ebeveynler ergenlerin akran gruplarının seçiminde ve akran iliĢkilerinde 

daha aktif  rol almalı ve destek olmalıdır.  

2. ArkadaĢlık iliĢkilerinin önemi ve akran grubunun etkisi ergenlik döneminin en 

önemli özelliklerinden birisidir. Bu nedenle ergenlik dönemindeki bireylerin okullarda 

yapıcı iliĢkiler kurmaları ve sağlıklı iletiĢim becerileri geliĢtirmeleri amacıyla grup 

rehberlik çalıĢmaları yapılabilir.  

3. Yıllık okul rehberlik hizmetlerinin planlamasında arkadaĢlık iliĢkilerinin 

geliĢtirilmesine yönelik grup çalıĢmaları veya k lt rel faaliyetler yapılabilir. Ayrıca 

ergenlerin kendi akranları ile daha iyi iletiĢim kurmaları adına çeĢitli konular ile ilgili 

sunumlar yapmaları, empati ve etkili dinleme becerilerinin geliĢtirilmesi ile ilgili sınıf içi 
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etkinlikler yapılması rehberlik çalıĢma planlarında yer alması önerilir.  

4. ÇalıĢmanın sonunda ergenlikte kiĢinin iyi oluĢunu etkileyen çeĢitli değiĢkenler 

incelenmiĢtir. Özellikle ebeveynlere g venli bağlanmanın özneli iyi oluĢ ile iliĢkili olduğu 

gör lm Ģt r. Bu sebeple bebek sahibi olmak isteyen ebeveyn adaylarının bu konuyu içeren 

bilgilendirme s recinden geçmesi gelecek nesilde g venli bağlanma oranının artmasına 

sebep olabilir. 
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